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,Niecenzurowane listy z Polski"

. (Poniżej podany jest pierwszy z dwóch listów, otrzymanych
medawA-no z Polski przez księżnę Radziwiłłową, która przetłóma-
czyh_1 ogłosiła je w „Christian Science Monitor", Jest rz
wątpliwą, czy intymny obraz Polski powojennej był kiedykolwiek
przedstawiony wierniej od tego, jaki zawiera w sobie korespon-
dencja jednego z członków starej arystokracji tego narodu. -
Przypisek „Christian Science Monitor.").
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. Wmu'f'lsF grudnia. - "Znalazłam wreszcie sposobność na-
pisania do Ciebie bez obawy, iż list mój zostanie po drodze otwar-
ży, co na nieszczęście zdarza się ciągle w Kraju, gdzie rząd boi
się przepuścić wiadomości, niedogodnych dla swej polityki”, Po
lltlyknl ta jest jedną z możliwie najciekawszych rzeczy i
mieć jej arkana, byłoby niemożliwością dla tego, kto nie zna za-
równo polskiego charakteru, jak i tych wszystkich osobistych,
zakulisowych wpływów, które w Polsce jedynie coś znaczą,

Jeśli idzie o politykę, to intelektualnie kraj nie posunął się
nie naprzód od czasu, gdy był rozdzielony pomiędzy trzy wielkie
północne imperja i jedynem wytłómaczeniem jego zjednoczenia
jest to, że niepodległość jego tak jest dziś potrzebną dla bezpie-
czeństwa kilku innych nacyj, jak jego podział był nieodzowny dla
bezpieczeństwa tychże nacyj 150 rat temu.

Dziś istnieje ta sama rywalizacja pomiędzy pargami, to sa-
mo nieprzebieranie w środkach, te same dominujące uczucia i to
samo ubieganie się za osobistym zyskiem u poszczególnych je-
dnostek ze szkodą dla ogółu.

ARYSTOKRACJA JEST NADAL DOMINUJĄCĄ KLASĄ
1, mimo chłopskiego premjera, do niej należy ostatnie słowo we
wszystkich ważnych decyzjach. Polski poseł w Paryżu, hrabia
ZAMOYSKI, WIĘCEJ RZĄDZI POLSKĄ, ANIŻELI PREZY-
DENT. Jeśli wspominam nazwisko Zamoyskiego, to przeważnie,
jako zwrot retoryczny, gdyż sam przez się jest on człowiekiem
przyzwoitym, Ale inni wielcy magnaci, którzy mimo wojny u-
trzymali swoje fortuny, lub odzyskali je z powrotem dzięki prze-
różnym ciemnym spekulacjom nie zawahają się przed żadnym
politycznym kompromisem, jeśliby dzięki niemu, mogli jeszcze
coś dodać do tej góry pieniędzy, jaką już zdążyli zebrać.

Pomimo spadku waluty, kraj jest w dobrobycie i prędko
przychodzi do siebie po przejściach i cierpieniach wojny. Zburzo-
ne miasta szybko odbudowują się. Rolnictwo uprawiane jest sze-
roko i z dużym nakładem pracy, a chłopi wszyscy są bogaci. -
Tranzakcje dokonują się wyłącznie w amerykańskich dolarach,
które stały się głównym pieni m miernikłem nawet led
analfabetami, Fabryki są w pełnym biegu i nie ulega wątpliwo-
6ci, że przemysłowe miasta, jak naprzykład Łódź, wkrótce dosię-
gmą takiego stanu dobrobytu, jakiego nie miały nigdy przedtem.
Powierzchownie polityka zdaję się być zapomnianą. W rzeczywi-
stości jedak toczy się zażarta walka partyjna, nie tyle w związ-
ku z polityką wewnętrzną, ile zewnętrzną.

Francuskie wpływy, oczywiście, są przeważające i oficjalnie
Francja jest ciągle czynnikiem, dominującym we wszystkich spra
wach polskich.

Idąc za wskazaniami Francji, rząd prowadzi silną POLITY-
KE MILITARYSTYCZNA i armja jest jedynym
jego starań i zabiegów. Polscy mężowie stanu biją czołem przed
Francją i udają że wszystkie ich poczynania płyną z pobudek pro-
francuskiej polityki. Lecz jest bardzo watpliwem, czy w razie
wojny z Niemcami Francja otrzymałaby ze strony Polski pomoc,
na którą liczy. Okazałoby się przeciwnie, Wyrosłyby
dziane przeszkody, które nie dopuściłyby Rządu Polskiego do oka-
zania Francuzom pomocy, jaką zobowiązał się on okazać. Strach
przed bolszewikami z jednej strony, ogólne wyczerpanie 1 niechęć
do wojny z drugiej, przyczyniłyby się dużo do utrzymania neu-
tralności Polski. Francja, zdaje się, nie uświadamia sobie takiego
wyniku ze swych agresywnych poczynań, i w razie nowych poli.
tycznych komplikacyj, musiałaby  prawdopdobnie spotkać się z
rozczarowaniami, które zdarzają się zawsze tym, co spodziewają

się nazbyt wiele. - .
CHŁOP NIE CHCE WOJNY I PRĘDZEJ POŁĄCZYŁBY

SIĘ Z ROSYJSKIEMI BOLSZEWIKAMI, aniżeli zaciągnął się do

szeregów. ARYSTOKRACJA RÓWNIEŻ NIE CHCE WOJNY I

* (Ciąg dalszy na str. 3ej)

1m RUMUKSKIZAPEWNIA ANGLIĘ 0 SWEJ
. *
Pożyczka francuska dlaAnglji w Rumunji
 zaszkodzi interesom

Przejazd wojsk meksykań-
skich przez StanyZjedn.

Bez broni i amunicji, która jest wieziona za wojskami- Spo-dziewany zarzut rewolucjonistów o źłamaniuneutralności przez
NACO, Ariz, 21 stycznia. -Pierwsze oddziały wojsk meksy-kańskich przekroczyły. granicęmeksykańsko-amerykańską w Naco, Ariz. i wstadłszy na stojące wpogotowiu pociągi, ruszyły w kierunku El Paso i położonego naprzeciw ważnego minsła meksy-kańskiego Jaurez w Meksyku.Wojska meksykańskie wkro-czyly na terytorjumStanów Zjednoczonych bez żadnej broni i a-municji, która została przywieziona później i wysłana w osobnychpociągach za odjeżdzającymi od-działami, Każdy żołnierz meksy-kański przekraczający granicę St.Zjedn. był poddany szczegółowejrewizji przez amerykańskich u-rzędników imigracyjnych 1 odprowadzany do przygotowanego po-ciągu wojskowego, który natych-miast po dokonaniu rewizji, udałsię do miejsca swego przeznacze-nia.najbliższych dniach najmniej 20tysięcy meksykańskich żołnierzyfederalnych zostanie przewiezio-nych przez Stany Zjednoczone wcelu zaatakowania rewolucjoni-słów meksykańskich na północ-no-wschodnich wybrzeżach Me-ksyku, a w szczególności w zaglę-blu naftowem 'w Tampico.

 

 
Adamowska aresztowanaprzez r jonistémeksykańskich _SYRACUSE,21 --Panna Marja Adamowska latdwadzieścia, jadąca do Syracuse,N. Y. drogą: na Meksyk, zostałauwięziona przez bandę rewolu-cjonistów meksykańskich, zale-dwie kilkanaście milod granicystanu Texas, którzy zażądaliwielki okupu za iuwięzionej, jak opowiada wujporwanej panny, Jan Krebzdak.Bandyci wystosowali do wu-ja panny dwa listy z żądaniemnadesłania okupu, grożąc wrazieodmowy zabiciem porwanej.Panna Adamowska wybrałasię do Stanów Zed hdrogą na Meksyk, 'by uni-kngé biurokratycznych męczar-ni władz imigracyjnych na EllisIsland.  
Niemi przyspieszają budo-

wę olbrzymiego balonu
sterowca dla St. Zj.

FRIEDRICHHAFEN, 21 sty-
eznia. - Niemiecka firma bu-
dowy balonéw w-Friedrichsha-~
fen preyspieszyla _budowg ol-
brzymiego balonu sterowego dla
Stanów Zjednoczonych typu
francuskiego "Dixmudę", który
zginął-z tajemniczej> katastro-
fie ›ponad> Morzem Srédziem-
 
swego garaku, by zrewidować motor,

 

BUKARESZT, 21 stycznia. -
Rząd rumuński zapewnił rząd an-
gielski, że uchwalona przez par
Tament francuski dla Rumunji po
życzka w sumie 100,000,000 fran-
ków, wcale nie zaszkodzi intere-
som Anglji. Odpowiedź rządu ru-
muńskiego została wystosowana
na specjalną notę wystosowaną
przez Anglję do Rumunji, by się
zabezpieczyć przed ewentualną su
premacją Francji w Rumunji.

Dzięki przytomności umysłu
uniknął śmierci

JERSEY CITY, N. J., 21 stycznia.
- Ch. Lutten udał się wieczorem do
 

który nie funkcjonował dość spraw.
nie. Z powodu zimna zamknął d
garażu. Po kilku chwilach zauważył,
że troje dzieci, które przyszły z nim
do garatu 1 usiadly ma. tylnem sie-
dzeniu, poprzewracały się na siedze:
nie. Nie tracąc przytomności, puścił
motor w ruch i z całą siłą uderzył
w drzwi garażu, które się same o-
tworzyły. Na ulicy wstrzymał motor
i począł biegnąć dla sprowadzenia
pomocy, ale upadł nieprzytomny na
schodach, Przybyły lekarz ocucił za-
czadzone dzieci i opatrzył ciężką ranę
Lattena, spowodowaną rozbiciem fron
towej szyby przy wywalaniu drzwi.

nem 1 amer 'Shenan-
dosh", ktéry wyszedt zwyciesko
z gwaltownej burzy i przygoto-
wuje się do lotu lo północnego
bieguna. Nowy balon po ukoń-
czeniu próbnych lotów w Euro-
pie,zostanie wysłany do Stanów

 Zjednoczonych o własnych si.
łach pod kierownictwem załogi
niemieckiej, która odda balon
władzom Stanów Zjednoczonych
na terytorjum amerykańskiem.
Niemieccy sternicy balonów są
przekonani, że nowy balon poko-
na z łatwóścią wszelkie przes-
 

Pamiętajcie o Funduszu
im, Piłsudskiego
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szkody i w

Spodziewanem jest, że w)

Stany Zjednoczone
er

wej walce zdobyły ważny punkt
strategiczny i węzeł kolejowy San
Marcos.
Oddziały rewolucyjne pod wo-

dzą gen, Loyo i Lopeza poniosły
dotkliwą klęskę, zostawiając w
rękach zwycięzców dwa pociągi
pancerne i wiele materjału wo-
jennego. Do zwycięstwa federal.
nych wojsk przyczynił się w wiel
kiej mierze merdplan federalny-
który zarzucał pddziały rewolu-
cyjne gradem pocisków, a następ-
nie ścigał podczas odwrotu,

Zwycięski lot hiszpańskich
awjatorów

 

MADRYT, 21 stycznia. - Wiado-
mość otrzymaną z portu Teneryty,
wyspy kanazyjskiego donosi, o przyby
elu tamte eskadzy hiszpańskich awja
torów, którzy rozpoczęli lot z
scowośei El Arich Marokko w kie-
runku południowym, wzdłuż wybrze-
ża Afryki, ku. wyspom kanaryJakim,
a następnie z powrotem do Hiszpanii.

TROCKI STRACIŁ
DAWNA POPULARNOŚC

MOSKWA, 21 stycznia. - Pod»
czas wyboru nowych urzędników do
wszechrosyjskiego sowietu, kandyda-
tura Trockiego nie znalazła prawie"
żadnego poparcia, mimo, że na
wzmiankę nazwiska Trockiego, dele-
gaci nie szezędziłi ma żywych okla-
sków. Urzędnikami Kongresu zostali
wybrani Kamieniew, Stalin, Bucha-
tin, Zinoniew { inni. Trocki z rzędu
slédmy, otrzymał zaldwio nieznaczną
ilośćgłosów. A+ +

Ruch
w Ruhr

PARYŻ, 21 stycznia. - Prasa nie-
miecka ogłasza podejrzaną działal-
ność ni "w zagłębiu ludzi,
którzy usiłują pozyskać mieszkańców
dla planu przyłączenia Zagłębia Ruhr
do niepodleglej republiki nadreńskiej.
Wielu ludzi podejrzanych o agitację
za przyłączeniem Rubr do niepodle-
głej republiki nadreńskiej, zostało a-
resztowanych przez władze policyjne.

A i 31:

wice-konsula w Chicago

CHICAGO, 21 stycznia, - Hugo
Ober, szwedzki wieckonsul, wstąpiw.
say przypadkowo do pewnego kaba-
retu w śródmieściu, został arosztowa~
ny podczas najazdu, dokonanego na
kabaret przez policję. Wice-konsul,
mlmo przedstawienia się dowodzące-
mu najazdem porucznikowi i policji,
został wrzucony do więzienia.
Generalny konsul Dardeli, zwrócił

się do departamentu stanu w Wa-
shingtonie z protestem przeciw nad-
użyciu władzy przez miejscowe or.
gana policyjne i naruszenie niety-
kalności przedstawiciela państwa
szwedzkiego.  

Plan polskiego banku emi-

syjnego będzie zatwierdzony

RZĄD GRECKI

ZA USROJEN

REPUBLIKARSKIM

A ZA ZNIESIENIEM MO-
NARCHJI, JAKO SZKO-
DLIWEJ DLA NARODU
 

Kwestję przyszłego ustroju
państwowego Grecji roz-

strzygnie parlament
 

ATENY, 21 stycznia. - Rząd
grecki, jak stwierdza prasa gre-
cka, postanowił we środę przed-
łożyć parlamentowi propozycję
zaprowadzenia republikańskiego
ustroju w Grecji, zamiast istnie-
jącej dotychczas monarchji, która
naraziła naród grecki na olbrzy-
mie szkody,
Obecny rząd grecki sprzeciwia

się stanowczo odwołaniu z wy-
gnania króla Jerzego i w swych
propozycjach domaga się od par
lamentu by sam bez odwoływa<
nia się do powszechnego gloso-
wania narodu greckiego,
monarchistyczny ustrój w
a zaprowadził republikański.

GROŻBA WOJNY RE
GIJNEJ NĄ FILIPINACH

Fanatycy rzymsko-katoliccy
grożą śmiercią wszystkim

heretykom

MANILA, 21 stycznia.
Fanatycy wyznania rzymsko,
katolickiego zamieszkali w pro-
wincji Surigao, zagrozili śmier-
cią wszystkim heretykom jeże-
li nie usung sig na czas z tery-
torjum zamieszkałego przez fa-
natyków.

   

 

- Komendant policji stanowejI a m ) zwrócił się do rzą-
du w Manili z prośbą o przysła-
nie kilku oddziałów milicji dla
stłumienia zagrażającego nie-
bezpieczeństwa.
Gubernator Woód polecił ko-

mendantowi policji stanowej u-
spokoić fanatyków przy pomo-
cy perśwazji.i użyć siły zbroje
nej dopiero wrazie stawiania o-
poru. 'Dla zabezpieczenia in-
nych. prowincji przed agitacją
fanatyków rzymsko-katolickich,
rząd: wydał władzom poszczegól
nych prowincji surowe rozkazy
aresztowania wszelkich podej-
rzanych agitatorów.
 

JERSEY CITY, 21 stycznia. -
Pani Zapolska, lat 30, zamiesz
kata pn. 820 Pavonia Ave., mimo
miodęgo wieku, ma za sobą burz
liwą karjerę pożycia małżeńskie
go. Wyszedłszy za mąż bardzo |
młodo, bo w 15 roku życia za
Józefa Zapolskiego, zamleszkale-,
go obecnie pn. 248-4ta ul., Jer-
sey City, nie biała związków ro-
dzi h poważnie i trakjo-

Romantyczne sklonnosci fani
Zapolskiej powodemrozwodu

Kolejno żyła z kilku mężczyznami, jak z własnym mężem-
Cierpliwy mąż pani Zapolskiejwkońcu otrzymał rozwód

 

Jersey City i przyjął żonę-la-
tawicę do domu,. by połączyć zesobą dwie córeczki Helenkę, lat9 i Feleię, lat 8, które za sobąbardzo tęskriły, a z powodu mat-
żeńskich kłopotów rodziców, zmuszone byly żyć osobno. Nadzieje
dobrodusziiego Zapolskiego wkrótee się rózwiały. Po kilku miesią-cachi wspólnego zamieszkania z la
 

jwyżejdwu dni będzi ń
z Niemiec do Stanów Zjedno-
czonych. *

ZWYCIĘSTWO FEDE-
RALNYCH WOJSK

MEKSYKARSKICH
Po krwawej walce zdobyły
- ważny punkt strategiczny

St. Marcos «
MEXICO CITY, 21 stycznia. - |Federaine wojska: meksykańskie,

  podwwodzągen:Urbajejo, po kwa  
  

ytwała je raczej za sposobność dowesołego życia.Nie baczye na Złożone przysię-gi. wierności małżeńskiej, od cza»su do czasu porzucala prawowl-
tego małżonka, by dzielić gniazd»:ko z wybranym! kochankami, po: |dając się zawsze za rozwódkę, Za;polski, kochając żonę i dzieć! --znasił cierpliwiewybryki żony w
nadziei, że w końcu się ustatku-je 1. będzie dobrą żoną i matką.Puźcił w niepamięć jej kilkomie-sięczne pożycie z Janem Styczeń-

tskim, po. 42 E. 19 .ul., Bayonne1 J. Głapiństejm; pn: 186Boyul, ~
6

  
 

się, że mie
mo składanych przysiąg, powró-ciła do starych nałogów uprawiania rozpusinego życia, nfe zwarżając na zgors.nie swych włas-
nych „córek, które opowiedziałyeu o przyjmowaniu .w domu

matkę kupca Dawida C.Lunt'a, 35 Poplar ulica.Zapolski wniósł podanie o rozwód i sędzia Lewis wysłuchawszyszereg świadków, stwierdzającychniewierność Zapolskiej, udzielił
Zapolskiemu „rozwodu. Oskarżo-

     

PREZYDENT WOJCIECHOWSKI PQD-

PISZE USTAWĘ 0 REZERWIE ZŁOTA

Bank będzie instytucją niezależną pod nadzorem
. | Rządu

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 100,000,000 FRANKÓW BĘDZIE
ZEBRANY DROGĄ WEWNĘTRZNEJ POŻYCZKI 7---
WARSZAWA, 21 stycznia. - Organizacja polskiego bank

emisyjnego z rezerwą złotą zostanie wkrótce uskuteczniona.
Rząd zatwierdził dzisiaj projekt upoważniający komitet finansowy
dla zorganizowania pierwszego banku emisyjnego. Prezydent
Wojciechowski zatwierdził ułożony przez rząd plan banku emisyj-
nego. -

Gdy projekt banku emisyjnego stanie się prawem, zostanie
ogłoszona pożyczka 100,000,000 frankéw w złocie, które będą sta-
nowić zakładowy kapitał banku, Jedna czwarta część pożyczki zo-
stanie pokryta przez społeczeństwo a reszta przez kapitały zagra-

 

niczne i waluty zagraniczne, znjdujące się w posiadaniu rządu.
Bank emisyjny będzie niezależną instytucją finansową, sly

pod nadzorem rządu, Operacje bankowe zostaną wszczęte z chwi- .

lą pr
stąpi dopiero po podwyższeniu

pi ych z i, co ha
pogan pogłównego, który umożli«

wi rządowi wstrzymanie drukowania marek w połowie lutego,
Ogłoszenie programu nowego banku emisyjnego spowodowało

już pewną zniżkę cen żywności.

STRAJK 58,000 ANGIELSKICH MASZYNISTÓW

" KOLEJOWYCH ->
 

Pośrednictwo przywódcówPartji Pracy bezskuteczne -Nie: --:

bezpieczeństwo zupełnego sparaliżowania komunikacji:

 

KATASTROFA AUTOMO-

BILOWA W.BAYONNE, N. J.

2 osoby śmiertelnie; 3 cięż-

ko ranne

BAYONNE, 21 stycznia, - Szofer
J. Vona z Cliffside, J. i poni
O'Connor z New Yorku,  domali
śmiertelnych, a żona szofera J. Vona,
J. William Maxwell z New Yorku i
John Burke z Bayonne, ciężkich
żeń, gdy automobii, w którym jechali
z Boyonnę do Jersey City w chwili
przejazdu przez most, ponad kanałem
Morris, oddzielającym Bayonne
Jersey City z niewiadomęgo powodu
skręcił nagle w bok i obaliwszy żela-
zny słup latarni i sing balustrade
mostu, spadł nad brzeg kanału 25
stóp poniżej mostu. Zawezwany przez
przejekdżających automobilistów od-
dział straży pożarnej, zabrał śmier-
telnie i ciężko poranfonych do szpi-
tala. Lekarze nie mają nadziel utrzy
mania śmiertelnie rannego
pani O'Connor z New Yorku. ,

z  

 

Ogrodnikom amerykańskim u-
dało się skrzyżować przez szcze-
pienie śliwę i morelę, a z tego
skrzyżowania otrzymało się oso-
bny gatunek ówoców, które teraz
noszą nazwę plumcot.  

 

LONDYN, 21 stycznia. -Zgod=
nie z zapowiedzią, 58,000 maszy»
nistów i palaczy kolejowych po-
rzuciło pracę w niedzielę w nocy.
Wszelkie usiłowania przywódców
Partji Pracy, by nie dopuścić do
strajku, spełzły na niczem. Pra-
wie wszystkie linje kolejowe zo- .
stały dotknięte strajkiem, Zacho<
dzi niebezpieczeństwo sparaliżo- ..
wania całego systemu kolejowego..
w Anglji z powodu nagłego wy-
cofania znacznej części pociągów
osobowych i towarowych. Straj»
kujący maszyniści i palacze są
przekonani, że kompletne ubez.,
władnienie ruchu kolejowego jest
tylko kwestją kilku dni. Wstrzy-
manie komunikacji pociągów pod
miejskich spowodowało wstrzy»
manie setki tysięcy robotników i
pracowników biurowych zamtiesz
kałych poza miastem od stawie=..
nia się do pracy,

Przesyłka poczty, a w szczegól-
ności gazet ,została powierzona
specjalnie zorganizowanym od-
działom automobilowym. O ile
strajk maszynistów i palaczy nie
zostanie załatwiony w kilku na-
stepnych dniach, mieszkańcom
Londynu i większych miast za»
grozi brak żywności.
 

 

nej Zapolskiej bronił adwokatSu
piński, :Zapolskiego :zastępował
adwokat T; 63,

- KUNIKA DOKTORA LORENZA -
; p’mwadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET

W.środę, dnia 23-go stycznia o godzinie 9ej przed
południem do Domu Narodowego, zgłosić się mają nastę«
pujące osoby:

JAWORSKI MICHAŁ, Brooklyn, 120 Wallabout St.
SZTABNIK JAN; 45-16 ulica, Jersey City.
ZGLISZCZYKSKI IGNACY, 1121 Liberty ul., Came

den, N. J. 2

   

POLAKOWSKI WOJCIECH, 34 West 17 ulic;, Ba- i
yonnej N. J.

› .CHARTOWICZ ĘZYMON, 640 Hopkins Ave., Brooks.
lyn,N.Y..: -. z

GACIARZ JAN, 339-19- ulica, Brooklyn. _ w
. SZYMBORSKI JÓZEF, 534 Trzecia Ave., Brooklyn,
Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opiekę

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza, z
Prosimy wszystkie osoby- wymienione o listowne za»

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wid omoscużestawxąglęguglgtualn   

  
 

)
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Kronikamiejscowa

Dńlsiaj - Wincentego.
Dzisiaj - Mróz.
 

Czeki: 9,300,000.
Przekazy:
 

RUCH OKRETOW

Przybędą do New Yorku:
Wtorek: Aquitania z Southampton,

Hellig Olav z Kopenhagi,
Orbite z Hamburgu,
Megantie z Liverpool,
Chicago z Favru

Środa: President Adams z Londynu,
Linion z Barrios

Fort St. George z Bermudy
Pigtck: America 2 Bremen,

Stattgurt 2 Bremen,
Sobota: Rotterdam z Rotterdamu,

Scytkia 2 Liverpool

Odpłyną z New Yorka:

Wtorek: West Temo do Cents,
Środa: President Polk do Londyau,

Stockholm do Gothenburgu
Cowartek: Seydlitz do Bremen,

do Hamburga,
Amasis do Antwerpji,
Pittsburgh do Hamburga,

: Puget Sound do Kopenhagi,
Commodore Rollins do Kingston,

Sobota: Aquitania do Southampton,
Ansonia do Liverpool,
Veedum do Rotterdamu,
Winifredian do Liverpool,
President Harding do Bremy,
Calamures do Port Linion

 

ZNIWO ŚMIERCI
Od 1go stycznia do doiiaj
zmarlo_w New Yorku

Pod. kolami samochoś«

22
Od kus i noży

08 wódki

12

BAL „ECHA

Znane i nigdy nie ustające w pra.
€7 T-wo "Echo" urządza w
dniu 26-g0 stycznia r. b. Wielki Bal
Maskowy, Tańca odbywać się będą
w trzech salach Domu Narodowego,
pm. 19.2 SL Marks Place. ,Komitet
zabawowy postarał się o dw
wspaniałych nagród wartości przeszło
$400, które będą rozdano za najpęk.
niejszo 1 kostjamy,
Do tańców przygtywać będzie orkie.
stra p. -Zimnocha
"Fcha", które przygotowano na bal
powyższy są rzeczywiście czemś co

   

 

. zdumi i wprowadzi w zachwyt kate.
go # przybyłych gości.
W rozmowie 1 reporterem "Nowe.

5o Świeta", jeden z członków kontte-
tu zabawowego T.wa "Reha", powie.
dsiał: "Pracujemy usilnie, aby nasz
Bel Maskwoy wypadł jaknafespenia.
Jof to każdy ubaw! się i
ucieszy, jak niędy. _Kto przybędzie
-- zadowolenie zupełne mieć będzio,
2 powyterógo sądzić można, że 10.

pownienta "echistów" o  wspsniałej
zabawie nie ą czczę rekiemę, ale
zaeczywietą prawdę. Zresztą, każdy
kto zna ich bole wie, to najlepiej się
na nich ubawić możne.
Póćzątek o godzinie Gsmej wieczo.

rem. Ceny biletow przystępne dls
kieszeni każdego rodaka.

Obchód Proletarfatczyków u.
rządza Oddział "Potęga" No. Mty
Związku Socjalistów Polskich, we
środę dnia 6go lutego, w Domu
Narodowym, przy St. Marks Pl.,
w New Yorku. Przemawiać będą
znani mowcy.
 

Bowery Savings Bank

prowadzony jest stosownie do trady-
«Ji jego założycieli. Grono
nych mężczyzn, których celem było
przywrócenie -dobrobytu _społeczeń»
stwa po dwuch latach miepomyślno-
del i klęsk, założyło w roku 1834 tą
instytucję finansową. -Przez 90 lat,
tradycje tej instytucji przechodańły
z pokolenia na pokolenie. _Bowery
Savings Bank, byt zawstć, Jak i jest
dzisiaj, oddany usługom publiczności,
zfeby oszczędności ich, które są owo.
cem ich -pracy, mogly być
w bezpiecznym miejscu,
Ażeby pomnożyć swe czynności i

tem lepiej służyć publiczności, Bowery
Savings Bank, niedawno -otworzył
towy oddział „Neighborhood Service"
Pod adresem 180 Bowery: .Pomimo
Krótkiego czasu istnienia, oddział ten
Już oddał cente usługi, daj
dy w kwestjach finansowych i osa
czędnościowych, pomagają: osobom
w interesie, i strzegąc od niepewnych
Inwestyey}.

Urzędnicy nasi: władają głównemi
językami europejskiemi, -więc. wielo
tymięcy osób, nie mogących się roz.
mówić po angielsku, mote zasjęgnąć
informacji w stym ojesystym jęsy›
ku.

"Pamiętajcie d Funduszu

im, Piłsudskiego_
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  UMIEO TARCzyGI
Mle Kwiekajcie, Nauczcie

pora«
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o planie pokoj
konkure Boka?

Co muitici
który: wygrał

Miejsce:

Po całym New Yorku.

Odpowedzi:

Alfona: Wojtalik, elektrotechnik,
256 E. 9th St. - Czytając treść
tego planu, uważam go za prakty-
emy. Nie jest on jednak prawdo-
podobnym i tylko może tzochę po-
móc do zaprowadzenia pokoju w
świecie. Trwały pokój w świecie
nastąpić może z chwilą wejście
w życie systemu załatwiśnia mię-
dzynarodowych sporów na. każdej
innej drodze, za wyjątkiem tej,
gdzieby użyta była brotalna sila.

Jerzy Kwasigroch, komiwojażer,
Hotel Breslin. - Nie chce mi się
wierzyć, żeby taki plan udał się
kiedy. Plam ten sam w sobie, to
doskonała rzecz, ale opóki narody
świata będą dbać tylko o swoje
własne dobro, to niema mowy c
wprowadzeniu w czyn tegoż, Ten,
który napisał ten plan, Jest ni-
zawodnie uczonym ezłowiekiem i
idealistą, więc łatwiej mu sig zda-
je, że zaprowadzenie wszechówia.
towego pokoju jest znomu

Leokadja  Samulska, studentka,
119 W. 18ta ulice. - Plan ten jest
fealnym, na papierze, W rzeczy-
wistości, nie wejdzie on niędy w
życie. Narody jeszcze są aby: od-
dalone od siebie w braterskości.
Lia Narodów jest niezbędną in-
stytucją i jeśli plan obejmuje tę
konieczność to godzien pochwały,
Zresztą pocół nam sobie głowy la-
mać tak wielkierni sprawami, wie.
dząc dobrze, że to na niczem sel.
znie.
  

 
W dnia 10 marca r. b, w Man-

hattan Opera House będzie wy.
stawiona i opera Moniu
szki pt. "Halka".
Udział wezmą pierwszorzędne

siły artystyczne polskie z łaska-
wym udziałem znanego śpiewaka
p. Didura.

Bliższe szczegóły podamy w
swoim czasie.

Z Balu Tow. im. Marj Ko-

nopnickiej i Narajów

Zapowiadany od kilku tygodni
przez Złącz, Tow. M. Konopnic-
kiej i Narajów, bal maskowy, u-
dał się pod względem materJal-
nym doskonale. -.
Na sali górnej Domu Narodo-

wego zgromadziło się około ty-
siąc osób, które tańczyły i bawi
ty się przy dźwiękach doborowej
orkiestry polskiej,
Najdziwniejszą, doprawdy, rze-

czą, był brak masek, tak mgs
kich, jak 1 damskich, co wpro-
wadziło w kłopot niemały sę-
dziów, którzy mieli przygotowae
ny cały szereg nagród dla osób,
posiadających najpiękniejsze i

Toc

szło tysiąc osób na sali, przeko-
mali sg, że wieczory baletowe
szkoły panny Luni Nestor są pra
wdziwemi licztami artystycznemi.
Przekonała się Polonja nowojor-
ska, że ta szkoła tańców, prowa-
dzona na wielką skalę, jest pla-
cówką kulturalną w pełnem tego
słowa znaczeniu, gdyż nie ulega
wątpliwości, że tańce, jakiem! po-
pisywaly się małe dzieci wply-
wają uszłachetniająco na charak-
ter i duszę dziecka. Rodzice, bar-
dzo zadowoleni występami dzie-
ci potwierdzili to, a nie dziwimy
się temu wcale, gdyż muzyka, ta-
niee i wyrobienie zmysłu arty
stycznego, przyczyniają się do u-
szłachetnienia dziecka.
Mógłbym tomik poezji napisać,

gdybym mógł opisać wrażenia od
niesione w niedzielę w Washing
ton Irving High School. Każdy
numer to uśmiech z innego świa-
ta, czarujące wprost koj

ień i

 

uczuć, p ue
ezfile rozkoszy } podziwu.
Trzy Krakowiaki odtańczone

przez panny Relchel, Jasinlajtis,
K Matińską, Mazuro-
wską, Gruszkę, Malicką, Muszak,
Chwalek i White, były najlep-
szym przykładem, że nawet! naj-
młodsze dzieci rozumieją znacze-
nie interpretacji 1 posiadają da-
leko sięgającą ambicję, która w

 

Oto jedna z fotografi, dających dowód z jaką szybkością Toklo się odbudowuje po katastrofie ży-
wiołowej, jaka go przed kilkoma miesiącami nawiedziła

Wieczór baletowy p. Luni Nestor

OWOCODAJNA PRACA SZKOŁY TARCÓW

Ci, którzy tam byli, a było prze,

 

życiu staje się ważnym czynnie
kiem sukcesu. W słodkich ru-
chach tych tancerek widać było
zrozumienie i rywalizację,
Gwiazdą wieczoru, była jedna

z najmłodszych i najwięcej na-
dziej rokujących uczenie, pięcio-
letnia Gizia Mrok, Każde wystą-
pienie tego cudownego dziecka,-
witane było uśmiechem radości
zachwyconych tysiąca osób. Naj-
lepszą była w klasycznem "Tan-
go", gdzie okazała się prawdziwą
artystką. Po palmy kochanej Gi-
zl zgrabnie rączki wyciągają dwie
bardzo poważne rywalki Niusia
Reichel i N. Kozarzewska, którym
dzielnie pomaga Mazurowska i
Muszak,
"Lezginka", wykonana artysty-

cznie przez wyższą klasę, Jest je-
dną z najlepszych układów bale-
towych panny Nestor, Pełna cza.
ru i wiosennego powiewu była
„Wiosenna Melodja" wykonana
przez ice Rut
kowską i Wilczyńską, które zna-
czne postępy zrobiły. Bardzo śmia
ła i zgrabna była Malicka w "Ko-
kietce." Jakby dwie siostry "Jaś-
min" odtańczyły na palcach Chwa
lak i Skiba. Zdrowy, żywy, dziar-
ski i przepiękny tętnem życia
„Mazur", odtańcłyły Król, Rut.
kowska, Wilczyńska i Fiuks.

(Dokończenie na str. 6-0.)

 

Z TEK REPORTERA

 

Ponieważ dzień maskarady "E-
cha" jest bliski i pewnem Jest, że
rozbawieni goście poproszą śpie-
waków o płosenki, przeto dzisiaj
odbędzie się lekcja śpiewu. Po-
czątek o godz. &-¢) wiecz. w Domu
Narodowym przy St Marks Pl.

Nowa stacja łącznikowo-telefo-
niezna została otworzona w do-
mu pn. 2411 Tratmn Ave., Bronx.
Obecnie dzielnica ta ma 11 sta-
cyj łącznikowych.

Na posiedzeniu Sekcji Rozryw-
kowej Kom, Bud. Inst. Kościusz
skowskiego, jakie się odbyło w Do

d i szereg

 

 

 
Nagrody otrzymało tylko ośm

par. Ponieważ były tylko dwie
maski męskie, komitet nagród dla
plci „brzydkiej" nie rozdawał.
Mimo to zebrani na sali góście,

czuli się zupełnie zadowoleni, cze-
go dowodeni było zakończenie ba
lu nad ranem.

Wszyscy LAMIĄ 801 oŁowy!i!

Tytuł najnowszej operetki "Nitou.
che" wprowadził w zagadkowy stan
stałych bywalców Teatru Polskiego,
każdy go swojemu tłumaczy sobie ty-
tul operetki zactekawiając się coraz
bardziej, "Mamzello Nitoucho" czyli
Panta, w Koszarsch. Wesoła operet.
ka francuska, wykwintne, elegancka.
Pant Marjowska rozwinie przed nami

zasób talontu finesji i kokiete»
zji. Nie lada atrakcją będzie też wy.
stęp pana Ulatowskiego w roll orga-
misty Celostyna. W operetce wystę-
pl piętnaście osób z górą. Akt pler.
wszy ~w klasztorze pensJonarakim,
Axt drugi w tostroe za kulisaml.
Akt trzeci w koszarach wojskowych.
Akt czwarty w ponsjonacio, Powrót
sXruoha, proby w cale) point. sstukar
ta będzie
wyreżyserowana, ;
Bilety wesesules do nabyolk w Bu-

tte p. Witkowskiego przy Th St., u
p. Bialskiego przy 7th St. i w biurze
Błowarsyszenia Mechaników Polskich
pray With Bt, m w kasle teatru od
godziny szóstej wieczór dnis 27.50
stycznia. Zobaczymy się w Washing.
ton Irving High Uichool przy 16th St.,
o godzinie Owmej wieczór,

Ulga

" KasZCl

 

mu
spraw, dotyczących Wieczorku --
który ma się odbyć w dniu 3 lu»
tego, br. Ze ster miarodajnych da
wiedzieliśmy się, iż Wieczorek
ten będzie czemś, co zachwyci i
zadowoli nawet najwybredniej-
szych. Sala pięknie udekorowana,
wróżka cygańska, preepowlada-
jące przyszłość, konfet'ti, kosza?

wiele innych miłych muywekt—
złoży się na program tego wit-
czorku, ku uciesze gości.
 

Gdy ulicą Broadway przecho-
dziły tumy, rozległ się odgłos
strzału i krzyk ludzi. Przestrasze-
ni przechodnie rzucili się dolu-
cleezki popychając i potrącając
się wzajemnie. -W tejże chwili
zbiegli się policjanci. Podnlesio-
no rannego | w przejeźdzającej
doróżee samochodowej zabrano
go do szpitala Bellevue. Tam oka-
zało się, że rannym był 44 letni
Patrick Smith, zam. w Mills ho-
telu, Aczkolwiek Mills odmówił
wszelkich zeznań, detektywi do-
wiedzieli się, Iż on jest bootlege»
rem i został postrzelony przez je
dnego z kolegów po fachu.

United States Distributing Corp.
podała do wiadomości, że zapasy
węgla znajdującogo się w skła-
dach 1 g ego do
przesyłki dla konsumentów wy
noszą 60 milJonéw ton, Nawet

 

"l gdyby wybuchł strajk górniczy,
węgla tego wystarczy Ameryce do
kwietnia, r. b.

Gen, Lincoln C. Andrews, któ-

t w ek

  

ry byt "receiver'em" systemów
tramwajowych w New Yorku i
Queens otrzymał zawiadomienie,
że przedsiębiorstwom tym nie gro ›
zł upadek, Zyski powiększają się
z dniem każdym | pewnem jest,
że w r. b. dywidenda od akcji wy
płaconą będzie.

Zapewne wielce zainteresuje wszyst
kich wielbicieli sztuki choreografiez.
nej nowina, że w sobotę wieczór, 26
stycznia, tancerki Chalifa wystąpię
pierwszy ras w tym sesonie w Car-
negie Hall, w urosmalconym 1 bardzo
bogatym programie.
Na program składają się tańce

Wschodnie, Klasyczne, Greckie, Ryt.
miezne i Narodowe,

Tancerki Chalifa są bardzo lubie»
ne przez publiczność i występy ich
zawsze były uwieńczone wielkim suk»
cesem.

Bilety można nabyć po cenach po-
polarnych od 506 wzwyż,
 

Nieszczęśliwy wypadek

Na narożniku ulic 59 i 6 Ave..
wysiadł z j z
około lat 60, który udał-się na»
tychmiast do apteki i poprosił o
szklankę wody sodowej, Ledwie
nieznajomy podniósł szklankę do
ust, oczy stanęły mu w słup, po-
stać zatoczyła się i padł na ziemię
wydawszy okrzyk bólu, Wezwano
natychmiast lek
szpitala który przyby-
wszy na miejsce, orzekł, że nie|
znajomy życie zakończył. h
Przyczyną nagłego zgonu tyył i

tak earcowy. Z papierów znale›
zlonych przy zmarłym ustalono,
iż nazywał się Henryk Nilson, z
pn. 800 Hunts Polat Road, Bronx.
Zwłoki zmarłego kabrano do kost
nicy szpitalnej. '

---
BAL STUDENCKI

T.wo Polskich Głudentów Kolegjal.
nych w New Yorku urządza w Pro.
spect Hall, pn, 363 Prospect Avenue.
Brooklyn, N. Y, (w dolnej sił, w
sobotę, dnia 26.50 stycznia bel.
czgtok o godzinie 6:0 wieczór,

Ostatni bal tak mile ubawił wiry.
stkich sebranych, th wizyscy preyja«
tnt. studentom . na to, aby
studenct jessco Powtórsyii bal.
A więc prosimy na 26-50 stycznia

do Prospect Hall,
Orkiestra "Radio" jednego z lep.

szych 1 cenionych dyrysientów pol.
skteh przysrywać będzie do tańców
melodje polskie 1

<

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

*- WŁÓCZĘGA
   

„Panienki w spoderikach"

Panienki w spodenkach, a Ja-
kte, ukażą się w spodenkach i to
prawdziwe panienki, których zgra
bność i ponętne linje figury, ka-
źdy będzie mógł podziwiać, pa-
trząc na nie. Będą to piękne i na-
dobne członkinie chóru „Wanda"
w Bronx, które grać będą wszy«
stkie role męskie w trzyaktowej
operelce pt. "Kuzynka z Amery-
ki",
Operetka ta wystawiona będzię

w sobotę 20-g0 stycznia, w Domu
Narodowym, 70-7 Courtlandt Ave.
w Bronx, o godzinie 8ej wieczór,
pod reżyserją prof. J, Kalli.

"niego. Po przedstawieniu odbę-
dzie się bal, przy tonach pierw.
szorzędnej orkiestry.
Warto być i podziwiać grę „pa-

nienek-chłopców"i bawić się wy
śmienicie. .
 

1 Z obchodu styczniowego
 

Staraniem Pol. Tow. Gimn, So-
kół Gn. 7, odbył się wspaniały ob
chód ku uczczeniu powstania sty

iowego w sali Domu Narodo-
wego przy St. Marks Place w New
Yorku, '
Wszystko odbyło się według z

góry przy 8
Prezes Sokoła, dh P, Nowotka ot-
worzył obchód jędrnem 1 entuzja
styeznem przemówieniem, Oprócz
tego przemawiali „konsul. Rzplitej
Polskiej Dr. $. Grotowski, oraz
ks. W. Chrzanowski, który przed.
sławił cały przebieg powstania

iowego, wskazując _jego
strony dodatnie i ujemne.
Mowcy potrafili zapalić iskrę

patrjotyzmu w zebranych i potra-
fili trafić do wszystkich serc, Nie
którzy mieli łzy w oczach, gdy
słuchali historji wielkich roda-
ków swoich, którzy hie bacząc na
dolę i niedolę oraz kazamaty mo-
skiewskie, poszli na zew Tej, któ-
ra, według ich zdania, "Zgłnąć nie
mogła!" Choć powstanie stycznio
we zakończyło się porażką dziel.
nych partjotow polskich, jednak
ich czyn zbudził śpiące 1 pesymi»
stycznie usposobione społoczeńst-
wo.
Chóry "Harmonia" pod dyr. p.

J. Kalliniego 1 „Polonia", oraz
przybyły bez zaproszenia chór
żeński „Wanda" z Bronx, odépie-
wały szereg pieśni,
Na zakończenie odkpiewały złą-

czone chóry z udziałem licznie
przybyłej publiczności nieśmier-
telną "Rotę" M. Konopnickiej.
Nastrój na sali był podntosły-

jak rzadko.
 

Nie zapominajcie o Fundu-

' szu Im. Piłsudskiego!  

Przyszedł smulny do mnie i nie
śmiały. ,

Bał się, że go będę posądzał o
łapichłopstwo.
"Proszę pana, posłali mnie do

pana LUDZIE, może pan mi po-
ntoże, bo... Panie...

6 6 +

Czerwone po nieprzespanej no-
cy oczy wpatrzone w dal, nie mia
ły odwagi spojrzeć na mnie. Błą-
kały się gdzieś spojrzenia, a u-
sta drzały,
Połykał łzy i szlochał cicho i

skromnie. . .
Starszy już człowiek. Liczy o-

koto 45 Int. Przyjechał z Pennsyl-
wanji do New Yorku, szukał za-
jęcia, jest ślusar«em, pracował w
kop 13

Miał przy sÓbic trochę pienię-
zy.
'Okradli go.
Zostat bez centa,
Wszystko co miał zastawił.
Dzik jest bez centa.
Prosi, abym mu pómógł w wy»

szukaniu zajęcia.
"Abym nie umarł z głodu i nie

spał pod gołem niebem, aż pracę
znajdę..."

Pokazał list' polecający od re-
daktora "Czasu" ob. Kosłowskie-
go.

Tak bardzo bał się życia.
kie k

Nie jestem INSTYTUCJĄ do-
broczynną, więc nie potrzebuję
ani komisji inwestygacyjnych, a-
ni specjalnych posiedzeń, Wystar
czyły dwie łzy, które mnie prze-
konały.

I głos jakiś szeptał: "Nie wątp.
Zle mu jest. Prawdę mówi, Po-
móż mu."
Tak szeptało moje serce.
Rzadko się mylę.

606 e

Jak mu pomóc Rodacy?
Może wiecie gdzie mógłby do-

stać pracę jako ślusarz, lub po-
mocnik u kontraktora elektrycz-
nego?
Dajele nam znać,

p F
Nowicklego, c-o Nowy Świat,
Konecki Józef (kzawiec) i Jan

Sadowski znają go.
Czy znacie.ich adresy?
Poświęćcie kilka minut Roda-

kowi, będącemu w potrzebie,
On tak bardzo boi się życia,
Sam jeden w tem olbrzymiem

mieście.
Czy sam?
Wszak 160,000 jego braci tu

mieszka,

Włóczęga.

WYLECZONY Z KATA-

ZOŁĄDKA

Dziękuję serdecznio Panu Wojta»
sióskiemu za KATRO-LEK, którym
to wyleczyłem się.

9 miesięcy cierpiałem na Katar 1
dolegliwości łołądkowe, żadne lekar-
stwa ani doktorzy nie mogli ml nie
pomóc, aż po użyciu KATRO-LEK
zostałem wyleczony, za co Jestess raz
dziękuję Panu i życzę od Boga dłu.
gich Ing życia, aby pomagał
cym. Nov. 17, 1928. Stanly Kurkul
Box 1802, Tonopah, Nevada, * **
O KATRO-LEK zapytajcie Waste:

   

go aptekarza, a o lloby wam nie mógł
dostarczyć, to piszcie do wynalazcy,
W. WOJTASIRSKI DRUG 06,
114 BRIGHTON ST., BOSTON (12)
MASS. Dep. N.

z

POŻAR. PP)

W nowym G-pigtrowym bu.
dynku mieszczącym się na naro-
źniku ulic Whitlock i St. Johm
Aves., Bronx, wybuchł z nieusta
lonej dotychczas przyczyny po-

Ogień został zauważony,
przez stróża nocnego, który na.
tychmiast zawiadomił |strate»
ków. Ponieważ ogień, który wy»
buchł w piwnicy domu rozsze-
rzał się z gwałtowną szybkością
wezwano pomocy.

Dopiero po trzech godzinach
złączone oddziały strażackie zdo
Jały niszczycielski żywioł umiej»
scowić. Straty jakie z tego po-
wodu wynikły dotychczas nie u-
dało się ustalić.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zawiadamiam, 1ż poste.
dzenie rocznie "Kółka Przyjaciół",
Grupa 111 Związku Narodowego Pol.
sklego odbędzie sip dnia 25.50 sty.
cznia, w piątek, o godzinie deme) we-
crór, w Domu Narodowym. N po.
siedzeniu tem nastąpi wybór nowego
zarządu na rok 1924.
Wszyscy członkowie proszeni o.

przybycie.
JOZEF FLOCK, Sekr. Prot.

Roczne posiedzenie akcjonarju-
szy Domu Narodowego odbędzie
się w dniu 24 stycznia, r. b. @
godz. 7:30 wiecz, na sali górnej.
Każdy akcjonarjusz jest proszo

ny o okazanie akcji przy wejściu,

PANIE! PRZEFARBUJCIE

JE NA NOWE ZA 156

Nadajcie nowy kolor wszystkim
znoszonym, staro wyglądającym

ubraniom i dnperjun;

 

Nie zastanawiajcie się, czy
cle pofarbować lub zmienić kolor z Po-

niem, ponieważ doskonały wy
nik farbowania w domu za pomocą

potrafi»

„Dlamond Dyes" jest zagwarantowa»
ny, nawet feleli nigdy przedtem nie
farbowałyśeie. Wszystkie barwy do
nabycia w aptece, -Sposób użycia z
każdą paczką,

z a
Gość, którego

poczęstujecie

© przed odejściem Mother
Drake's -clastem -owoco-

. wem i filiżanką kawy Job
herbaty, długo zapamięta
Waszą gościnność. Mother
Drake's Ciasto Owocowe
zajmuje -najwybitniejsze
miejsce między elastami,
gdyż wyborność 1 smak
tego ciasta, zadawalnie»
36 wszystkjeh,

Podobnie fak -dobrym
budyniem se -śliwkami,
tak -Owocowem
można się zawsze poszczy»
e16 przy gościach.

DRAKESIZ *

©*CAKE

 

    

 
 

Restauracja pod nazwą

MOSCOW INN

161 West 44 St, York
Tel: Driant 0450.

Dalstej 1 codziennie występuje cy.
gański chór pod dyrekcją

Dublóskiego
Oniedanio s pięcih dań -- 75 c.

Dyrektor kuchni P. Wdowiezenko.
Dyrektor orkiestry A. Miller.

Dział koncertowy od 6 do 9 1 od
11.0) do zamknięcia.
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PRZYWIÓZŁ CIEKAWE WIADOMOŚCI 0 KRAJU

ESKIMOSGW

Przyjechał na krótki czas do
Paryża podróżnik Chrystjan Le-
den, którego liczne ekspedycje
do krajów północnych zyskały
Popurcie króla Norwegii, uni-
wersytetu Chrystjanji oraz in.
atytutu geologicznego Kanady.
Leden od roku 1909 prawie cią-
gle przebywał u Eskimosów,
S t u d j o w a ł przedewszyst-

kiem życie społeczne tych ludów
pierwotnych. Wiele z tych ple.
mion sądzi, że świat się kończy
tam, gdzie znika 16d i pojawiają
się lasy.

Młody podróżnik nie ma do-
ayć słów uznania dla ludzkościi
łagodności Eskimosów. Cieka-
wy jest u nich pojedynek. Gdy
dwóch ludzi pokłóci się, sładają
naprzeciw siebie, w otoczeniu
całego plemienia i improwizują
rozmaite pieśni, w których o-
(mieszają swojego rywala; wi.
dzowie wydają sąd, kto jest
gwycięscą w tym oryginalnym
pojedynku.

Leden interesował się również
Ely Eskimosów i przywiózł

ne fonografy. Konstrukcja
frazesu muzycznego jest type-
we, tak co do rytmu, jak co do
melodii. Przedstawia wiele ana-
Jogji z muzyką Indjan Ameryki

Również wielu po-
dobieństw z nimi dopatrzył się
Leden w ornamentach, a nawet
w języku. Młody uczony wierzy
w bardzo bliskie pokrewieństwo
tych dwóch ras i nie sądzi, żeby  

Eskimosi należeli do rasy mon.
golskiej.
Ma zamiar wrócić niebawem

do tego lodowatego kraju, gdzie
jest jeszcze tyle rzeczy cicka-
wychdo studjowania.

Cele naukowe, którym jest
oddany nie przeszkadzają mu
zwrócić uwagi również na po.
ważne korzyści, jakie możnaby
osiągnąć przez systematyczny
eksploatację futer skóry morsa
i renifera, zakładając kilka fak.
torji w Zatoce Hudsańskiej I na
Wyspach Oceanu  Lodowatego
między Kanadą i Grenlandją.

WYSTĘPY KSIĘŻNEJ JURIEW.
SKIEJ W LONDYNIE
 

Księżna Jurjewska, naturalna
córka cara Aleksandra II rozpo-
częła występy, jako śpiewaczka,
na estradzie jednego z londyń-
skich Variete. Skazana przez bol
szewików na śmierć, zdołała um
knąć do Szwajcarji, gdzie zara-
biała na życie jako guwernantka.
Następnie pracowała w między-
narodowym Czerwonym Krzyżu
w Londynie. Księżniczka nie jest
pierwszej młodości, postada je-
dnak piękny głos mezzo - sopra-
nowy. Program jej obejmuje lu
dowe piosenki rosyjskie.

Obliczono, że na całym świecie
znajduję się 8424 różnych języ
ków 1 narzeczy, z których nieje-
dne mało co różnią się od gwary
wyższych zwierząt.
 

WIADOMOŚCIZ NEW JERSEY
 

NEWARK

Z Balu Maskowego Sokoła

Gniazdo£ 17
A

Przybyliśmy, zob no
1 ubawiliśmy się do syta na balu
maskowym Sokola Gn. No. 17,
który się odbył ubiegłej soboty
w wspaniałej sali Laurel Gardens
w Newarku.

Orkiestra przygrywała do tań-
tów aż do 2ej rano. Gości było
około pięć tysięcy.
Na sflłęćwkhć było wiele osób

# New Yorku oraz różnych oko-
lic stanu New Jersey. Zauwaiy-
Tiśmy między innymi studenta far
macji p. Stanisława Grabowskie-
go z Port Richmond, N. Y.; ad-
wokata p. Średzińskiego z Bayon-
ne, N. J.; uroczą Vstudentkę, peng

Janinę Alińską, oraz p-nę Ze-

bro z matką z Elizabeth, N.’ 34
wiele, wiele innych osób, których
» braku miejsca wymienić nie mo

%
Kostjmy zamaskowanych

par,
były tak prześliczne,

sig-dziwne
z trudnością mogli przeznaczać
nagrody, Następujące

osoby o-
trzymały nagrody za kostjumy
najpiękniejsze,

komiczne, ere-bu
ne i ekscentryczne,

a mianowicie:
p-na Irena Adamska - strój lgo-
lonjainy;

Margie Klein - "Miss
Columbia";

J. Pałka - egipejan-
ka; Irena Boczar - motyl; Bea-
trice Lorentowicz

- westalka;
p.

Kopyta i jej synek Józio - "Un-
cie Sam"; Gertie Rykowska,

pani
Biedroń, F. Krajewska,

Lottie Ol-
szewska, W. Płuszyńska

- "Un-
cle Sam"; W. Wojkiewicz

-

szejk; Jimmy Jones, Eddie Ko-
czen, Stanisław

Czerny, E, Napi-
rowska i inni, których nazwiska
nie zdołano dostać.

Ogółem nagród rozdanych
by

ło za sumę 250 dolarów.

Odczyt Iwanowskiego

W dniu 25 nlyuc;ninm$
w Pol. Klubie oświa

flunk: p. Jerzy Iwanowski,
były minister handlu i przemy-

słu w pierwszym gabinecie prem.

Moraczewskiego i minister pra-
cy i opieki społecznej w Ehme-

cie Paderewskiego, były minister

spraw zagranicznych w gabinecie

kiego.
2'ngMEGu obejmie kwestję

odbudowy kraju i ogólne stosun-

ki polityczne i społeczne.

dio".
 

Waverly ditt
z

Pr.Józef Michalski
Major-Lekars Wojsk

# Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARKw. a,

 

Trna-tn Pamaie tot?

"Helena A. Sitkowska
at Sherman St. rassaic, M. a.

Polska Akurseria
oraz ukoń-

""Wl'll".;..'3"mn=u Placa sięArs
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Odeczyt na czasie

We wtorek, dnia 22go stycznie, na
sali Polskiego Klubu Oświatowego,
255 Court St., odbędzie się interesu<
Jacy odczyt z najnowszej dziedziny
wiedsy Indakie1 w ostatnim czasie
najwięcej. spopulary i U. „Ra-

Intynięr J. Milewski wygłosi swój
odczyt na temat: „Podstawy techni-
czne 1 naukowe Telegratu bet dru-
tu" (Radio). °

Początek odczytu o godzinie Se)
wieczorem. Wstęp wolny dla katde-

Za komisję Oświaty:
R. A. Borkowski.

4 ---

JERSEY CITY

W sobote, dnja 26-g0 stycznia,
o godzinie siódmej, w sali Domu
Polskiego, pn. 187 Brunswick

 

St., w Jersey City, odbędzie się |
Bal Polskiego Uniwersytetu Lu-
dowego. -Doskonała orkiestra
profesora A. Woj ieg
Wspaniała zabawa zapewnióna.

Przed rozpoczęciem tańców
grono amatorów z Harrison o'*-
gra „Honor domu Broches *
Ska" i "Pąsowa suknia".

Należy zaznaczyć z radości
że możność pokazania tych de
skonałych sztuk w waszem mie-
ście, zawdzięczamy szłachetne-
mu stanowisku obywateli-człon-
ków P. U. L. w Harrison. To-
warzystwa oświatowe powinny
łączyć się 1 wzajemnie sobie po-
mageć. I dlatego obywatele w
Harrison zgodzili się powtórzyć
w Jersey City przedstawienie,
które z wielkiem powodzeniem
wystawili dnia 12-go stycznia w
Harrison.

Popierajcie oświatę, na którą
cały dochód jest przeznaczony.
Przybywajeie licznie. -
szajcie znajomych i przyjużgl.

PASSAIC

Maskarada Oseowakiego Z. 8. P.

Zaledwio kilka dni dzieli nas od
zapowiedzianej maskarady 1 batu Os-

Niecenzurowane listy z Polski

z -(Ciąg dalszy ze str. lej.) --y ,

WYBRAŁABY RACZEJ POLUBOWNE POROZUMIENIE zRZĄDEM SOWIECKIEJ ROSJI f
. Ten ostatni jest znakomicie poinformowany 6 wszystkiem, cofineje się w Warszawie i gra jego, aczkolwiek bardzo ostrożna,jest nadzwyczaj zręczna, Wie on, że jest w posiadaniu kilku wat-

nych atutów, i gra niemi o rzeczy warte wygrania,
Ażebyocenić jego politykę, należy pamiętać o jednej rzeczy:

większa część polskich magnatów, jak Lubomirscy, Branicey, Po-
toccy, Sanguszkowie byli właścicielami olbrzymich dóbr na Ukra.
inie, z których zbierali lwią część swych wielkich dochodów. -
Wszystkie te dobra zostały skonfiskowane lub preywlaszczone
przez chłopów, o Ukraińska Republika okazała się zupełnie prze»

 

ciwną jakiemukolwiek porozumieniu pomiędzy właścicielami wiel.
kich tych posiadłości, a obecnymi ich posiadaczami.

To wywołało gorące uczucie antagonizmu pomiędzy Ukraing
a Polską, reprezentowaną PRZEZ SFERY WYŻSZE.

Obecnie nie kosztuje nie bolszewików wygrywać ten nastrój
i dawać do zrozumienia, że nie mieliby o@ nie przeciwko temu,
ażeby okazać pomoc Polsce przeciwko Ukraińskiej -Republice,
która obecnie jest czynnikiem niepokojącym zarówno polski, jak
i rosyjski rząd. Jednocześnie jednak za swą neutralność, ewen-
tualnie interwencję na korzyść Polski, rząd rosyjski domagałby
się nagrody wformie neutralności ze strony Polski, w razie, gdy.
by Sowiety chciały posłać swoją armję przez Polskę na pomoc
Niemcom.

Taką jest polityka, praktykowaga obecnie na wielką skalę i
popierana jeszcze postawą chłopów w całej Rzeczypospolitej, któ-
rzy, zamiast 18ć na wojnę, woleliby raczej patrzeć na przechodzą
ce przez terytorja polskie bolszewickie wojska i otrzymywać od
nich dobrą zapłatę za sprzedawane produkty, zbierając w ten spo:
sób iniwo z biedy innych ludzi. Jednem słowem, POLITYKA
POLSKA JEST ZASADNICZO EGOJSTYCZNĄ Z PEWNĄ DO-
MIESZKĄ TENDENCJI SYMPATYZOWANIA RACZEJ Z RO-

 

SJĄ ANIŻELI Z FRANCJĄ, której wojownicze usposobienie, tem i
mniej, jest wykorzystywane d'la rzeczy, które się opłacą."

Po przeczytaniu tego listu, najpierw nasuwa się pytanie:
W jakim celu list ten został podany do prasy obcej, amerykań-
sklej? Co pani „księżna" zamierzała, lub zamierza, przez poda-
wanie rzeczy, kompromitujących naród i państwo, osiągnąć?

List powyższy jest dowodem zupełnego zdegenerowania na-
szej arystokracji, która dostaje wprost obłędu, iż nie może w ża»
den sposób uczynić z Polski swego folwarku; w przystępie więc
bezsilnego szału, bryzga jadem na państwo, na lud - i wreszcie
na własną swoją rodzinę - magnaterję.

Polska, według słów pozbawionej wszelkiej dumy narodowej
arystokratki, od 150 lat stoi na miejscu, w swym pochodzie dzie-
jowym; NAROD POLSKI OSIĄGNĄŁ NIEPODLEGŁOŚC NIE
WŁASNEMI SIŁAMI, nie własną krwią i ofiarami, nie własnem
męstwem i bohaterstwem, LECZ Z ŁASKI OBCYCH, albowiem
NIEPODLEGŁOŚC TA NIE BYŁA POTRZEBNĄ NARODOWI
POLSKIEMU, lecz jego spsiadom (!). Wniosek » tego jasny -
gdy dla usivw niepodległość Polski stanie się ciężarem, to by;
nasz niepodległy zostanie przekreślony, albowiem naród polsk).
według zdania zblazowanej narodowo i państwowo magnatki, nie
ma w sobie dość siły i mocy do obrony swego bytg pm’xstwoyegr)I
bo'chiop polski nieprzyjaciół przyjmie z otwartemi rękami, a i
magnaterja też oporu stawiać nie będzie, gdyż w celu utrzymania
ewych fortun, zdolna jest na wszelki kompromis polityczny, -
czyli mówiąc językiem dosadnym - na wszelkie łajdactwa naro-
dowe i państwowe - na zdradę. 4

Tak przedstawiona POLSKA przez arystokratkę Polską, jest
mimo to państwem nawskróś militarystycznem, wysługującem
się obcemu mocarstwu, wobec którego prowadzi politykę  dwuli-
cows, zapewnia je bowiem o swojej przyjaźni, a ma zamiar w
chwili krytycznej wystąpić przeciwko niemu. Jest to najpodlej»
sze oszczerstwo rzucone na naród polski, który bez względu na
straty i nieszczęścia był zawsze wierny swemu słowu i swym
zobowiązaniom.

Brak logi związku jędzy jednem wem, &
drugiem, pozwala nam przypuszczać, że ohydnie -bezpreytomny
ten list został napisany przez jedną magnatkę, a opublikowany
przez drugą, pod wpłymem bezsilnej nienawiści klasowej do Mło-
dej Polski Demokratycznej, którą nieurasteniczna arystokracja
polska pragnie zobydzić w oczach świata, pragnie ją zgubić wraz
z sobą, bo wie, że w niej rządzić na podstawach autokratycznych
i absolutnych nie będzie.

Możesz sobie przedstawić Czytelniku, jak „Niecenzurowane
Listy z Polski" czytać będą wrogowie Polski,

Wszak nie mogli spodziewać się lepszego materjału przeciw
Polsce. Sami Polacy, arystokracja polska! oskarża Polskę o mili-
taryzm. Arystokracja polska! głosi o sympatje dla -bolszewi-
ków! Arystokracja polska CHEŁPI się tem, że w Polsce rządzą
ARYSTOKRACI, że hrabia Zamoyski jest rząda Polski, a nie
wybrany przez naród prezydent Wojciechowski.

Polski życzyli sobie, takiej Polski chcą!
Dlatego nie przestaniemy wołać, że Rzeczpospolita jest w

niebezpieczeństwie. - Z jednej strony bomby faszystów i roz-
wojowców, z drugiej strony o wiele niebezpieczniejsze ataki na
Demokratyczną Polskę w prasie zagranicznej, przez zdrajców i
podłych oszczerców, którzy bezwzględnie szkodzą Polsce, rozsic-
wając podobne wiadomości. P

+ + «

Listy te poszlemy do kraju, zażadamy, aby je opublikowano
we wszystkich gazetach, Niechaj naród polski wie, jak o nim
piszą „urystokraci" Demokratycznej Polski. R

Drugi list podamy w tych dniach, chyba Za‘pani "księżna"
oprzytomnieje i wycofa go z publikacji.
 w sal! przy

'łth 4 Pasestę SL, na dzień 26-50 sty.
exnia, t}, w nastopną sobotę więczo.
rem. Komitet jeszcze praygotowal
dwie nagrody więcej, razem więc jest
sześć nagród ta najoryginalntejsze
kostjumy -- trzy męskie 1 trzy dam.
kies
Dylby fuś oras najwytszy, ażoby

obmyśleć. fak się kto ma przebrać,
czyli, to ma przygotować sobie coś ta.
kiego, resego dotychczas w Passate
nie było.
Różne kostfumy orez maski mona

wypołyczyć sa bardzo przystępną ce-
ną pn. 170 Happ SŁ, tu na miejscu,
w Pazsaie, A zatem, kto się pragolo
serdecznie ubrawić oraz otrzymać
nagrodę, niech nie swieka, a zaopatrzy
się w potrzebne rzeczy na maskara.
dę. ~O godzinie jedenastej wszyscy
zamaskowani staną do polonesa, któ.
Tym będzie się przypatrywał komi.
tet sędziowski dia oceny majpomy.
ślniejszych masek ateby takowym
rozdań nagrody,
Oprócz tych, którzy się jut zgłosi!

1 niezawodnie przybędą, potrzebe jest
jeszcze sto różnych masek 1tykiąc
gości - pict obofga. * »

 

fimfiiuitfiofnh-
szu Im. Piłsudskiego! .  

  
Niedźwiadek „John Brown" jest nadzwyczaj miłośnie usposobio-
ny względem swego pana, czego dowodem niech będzie powyższa

* rycina
/

 

 

Gejsery? Nie, to najnowsze granaty karabinowe,
używane w przyszłej wojnie. Próby dokonywane

sido, dały świetne rezultaty

XIX. KONGRES P. P. S. W KRAKOWIE
(DOKOCzENIE)

Wy wprowadziliście u siebie
pokój z sąsiadami. -Angielska
klasa robotnicza dąży do pokoju
w Europie, a rząd Brytyjski ta-
ką politykę prowadzi. Ale stały
i trwały pokój wprowadzi -na
świecie dopiero duch międzyna--
rodowej solidarności robotni-
czej. A międzynarodowa soli.
darność. zostanie wprowadzona,
gdy nastąpi zbliżenie, poznanie
wzajemne. Ruch robotniczy mu-
si być twórczy i poprzez ogrom-
ne trudności zwycięży, jeżeli się
będziemy rozumieli; trzeba glg-
boko pojąć i zrozumieć haslo
Marksa: „Proletarjusze wszyst
kich krajów, łączcie się", aby
umieć prowadzić życie. My je.
steśmy narodem wyspiarskim i
odcięci od świata, -zawiniliśmy
nieraz, sądząc, że sami możemy
istnieć i świat do swej woli sto
sować. Dziś rozumiemy ten błąd
i staramy się zbliżyć i poznać
ruch robotniczy wszystkich kra
jów.
Ufam, że klasa robotnicza w

Polsce będzie rządziła krajem.
My, robotnicy angielscy, przy-
gotowujemy się do objęcia w
krótce rządów 1 mamy nadzieję,
że będziemy z robotniczym rzą-
dem w Polsce nawiązywać sto-
sunki przyjaźni i pracować
wspólnie dla zrealizowania wiel
kiego programu socjalistyczne-
go i zdołamy wspólnie wytwo-
rzyć podstawy dla pokoju świa-
towego, Rząd robotniczy to nie-
tylko przyjście władzy nowej
klasy, to początek przebudowy
ustroju zaczynając od usunięcia
takich smutnych zjawisk, -jak
głodne dzieci.
Wy, towarzysze polscy, stoi

cie przed olbrzymiem zadaniem,
macie budować młody kraj. W
tej pracy budowniczej ślę Wam
pozdrowienia Brytyjskiej Partji
Pracy.
Na język polski przełożył to

przemówienie tow. poseł Piotro
weld,

Przemówienie tow. Rudewitza
» twa).

W imieniu Łotewskiej Socj..
Dem. Partji (lewicy) wita XIX
Kongres P. P. S. tow. Rudewitz,

'| Milo mi jest - mówi - witać
XIX Kongres w historycznym i
pełnym drogocennych pamiątek
Krakowie, w którym niedawno
rozegrały się wypadki history-
cznej doniosłości i lata się krew
robotnicza. Socjaliści łotewscy
uważnie śledzili przebieg. tych
walk. śledzili je socjaliści wszę
dzie, gdzie klasa robotnicza
dźwiga na gębie ciężar kapita-
lizmu i reakcji. Pozwólcie, że o-
cenię wypadki te tak, jak je ro-
zumiem, Polska klósa robotnicza
wypadkami krakowskiemi, jak
i strajkiem kolejowym dowiodła
swej siły, a przecież każdo po-
wodzenie w jednym kraju, od:
bija się głośnem echem w dru-
gim kraju, tak samo jak powo-
dzenie reakcji lub faszyzmu w
jednym kraju nie pozostaje bez
wpływu na inne kraje. Chociaż
Łotwa oddalona. jest od Włoch,
a przecież powodzenie faszyzmu~.

 włoskiego -rozzuchwaliło reak
cję łotewska. *

Nauka, jaką wynieśliśmy z
wypadków krakowskich i straj-
ku. listopadowego, to fakt, -że
reakcja nie- jest wszechpotęż» |
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Tysięco 1 tysiące kobiet cierpią na"

choroby nerek albo pęcherza, nie wie.
ege o tem.
Zażalenia kobiet okazują się często

niczem inne, jak chorobą nerek, al.
bo resultatem choroby nerek albo pę-

a.
Jeżeli nerki nie są w zdrowym sta.

nie, mogą powodować chorobę lunych
organów.

Bóle w plecach, ból głowy, strata
L ambicji, narwowość są często krmpto»
mami chorób nerek.

Nio odktadafclo leczenta. Dr.KL.
mer's Swamp-Root, recepta od" leka-
rza, do nabycia w którejkolwiek apto,
co, mote być właśnie środkiem do za-
pobletenta tego właśnie stanu.

Dostańcie natychmiast średnią albo
wielką flaszkę w pierwszej  lepaze}

 

aptece.
Jeśeli jodnak kto cheo wy

próbować ten dnakomity środek, to

dziennik. a

Pozdrowieńie towarzyszy zabe›
ru,czesklego›

Serdecznemi oklaskami przyj»
muje zjazd ukazanie się na mó-
wnicy przedstawiciela P. S, P.
R. na Śląsku Cieszyńskim, tow.
Kwietniowskiego, który wita
Kongres w imieniu organizacji
jednocześnie dalekiej i bliskiej,
Dalekiej - bo oddzielonej kor.
donem; bliskiej, bo tak związa-
nej duchowo i ideowo, że smu-
tek ogarnia, iż trzeba dziś prze-
mawiać, jako gość zagraniczny.
k Ale skoro zły los oddzielił nas

, kordonem - mówi tów, Kwiet-na. przawdzie burżuazja

-

We | niowski- „,'bimylwfgxstxkglgy
wszystkich krajach woła o ban-

|

14 śladem waszym, reallw’wsé
'kructwie demokracji i socjaliz

/

te nauki i wskazówki, które wy,
mu, lecz są to przemijające il- | starsi bracia daliście nam. walzje burżuazji, tej burżuazji, któ | ka nasza pod pownemi względa
ra ?mialła wywołać i zorganiz0- | mi różni się od waszej, bo muwać wojnę, 319.019 umiała zor. simy, poza wspólnemi socjalisty
ganizować pokoju. cznemi celami, walczyć o każdą

Jest to bankructwo ekonomji

|

Szkołę polską, a każdą piędź zie
politycznej burżuazji i ostatnie | mi, o duszę każdego dziecka, rozwycięstwo Labour Party w An | zUmiemy bowiem, że jeśi nie
glji jest tego niezaprzeczonym | będzie polskości wśród naszych
dowodem, Polską Parlję Socja-

|

robotników, nie będzie również
listyczną z Łotewską Soc. Dem. | socjalizmu polskiego,
łączy jeszcze 'i to, że zarówno |_ W ostatnich czasach poprawiPolska, jak i Łotwa, powstały L ły się nieco stosunki u nas. Za
na gruzach rosyjskiego caratu, | Porednictwem tow. Daszyńskiei jedynie polityka szczerej dę. | #0, trafiliśmy do naszych towa»
mokracji może ich byt utrwalić. ] rzyszy czeskich w Pradze. Ma-Tow. Rudewitz przemówienie | my nadzieję, że niedługo już bęswe, wygłoszone, w języku ro. | dziemy mogli mówić mniej osyjskim, kończy wezwaniem by ] walkach narodowościowych, a
odpowiedzią na chwilowe wzmo-

|

Całą Uwagę naszą skierujemy na
żenie się burżuazji i reakcji by. | walkę socjalną.
ło zacieśnienie solidarności mię |
dzyndrodowej proletarjatu.

 

które mają być
w pobliku Pre-

 

 

 

| kordonu -na walki towarzyszy
PIR 64 Tow. naszych w Polsce. Składamy

ieskich.

Następnie zabiera głos tow.
Sokołowski, b. redaktor „Dzien
nika Ludowego" w Chicago, któ
ry wita Kongres imieniem bra.
tniego Zw. Socjalistów Polskich
w Stanach Zjednoczonych Ame-

brad i w imieniu socjalistów pol.
skich w Czechosłowacji proszę,
abyście i nadal nie zapominali o
nas.

e Bank forSavings

 

: : m th® city or wsryki Północnej. agu— ›" mx,
Tow. Sokołowski podkreśla, DMŚ, gesRada: uchwallia: udatieentedrwidenty an 'oearead keterso ole

Tipo grudnia 1903 roku według
że wita zjazd od towarzyszy, bę-
dących częścią składową naszej
Iorganimcji. od socjalistów pol-

skich, znajdujących się w Ame

tyce, od tych towarzyszy, któ-

rey pod naciskiem reakcji lub

nędzy, zmuszeni byli wycmigro-

wać. Towarzysze w Ameryce

stopy

Cztero Procentowej
zocznie od wszystkich należn ) to:
sh num od 35.00 do 16000 —ypclllg:] ;d
nia 21-go stycznia 19% roku.

ENDA będzie wpisywano nk
konta depozytarjowzy od I-go stycznła
1784 roku.

POZYTA _itotone do dnia 10.
193 roku więcznie, annual:

   

 

" . ; Hs wywać się będą cd dnia 1.
nie zaniedbali pracy socjalisty- "Burak:qu M"". '” daArai : ; arty Loan c ecznej ani na moment. czego naj-

|

przeenomywini3 132,0088
Pożyczki udelelemy przyzastawie kulę»
"HMRTEE movaUr 5, Prezydent, --
LEWIS B. GAWTRY,

Pierwrzy Wiee-Prezydent,
GEORGE E. ROOSEVELT, Sekretarz.

lepszym dowodem byt początek
wojny, kiedy szeregi socjalistów
amerykańskich pod wpływem
wzmożonej reakcji, kruszyły się,
praca zaś Z. S. P. rozwijała się
bardzo intensywnie, obejmując
w pewnym okresie jedną czwar-
tą socjalistów w Ameryce.

Tow. Sokołowski mówidalej o
pracy socjalistów polskich w
Ameryce, porównywa tow. Da-
szyńskiego z tow. Debsem i koń
cząc, w imieniu towarzyszy pol.
skich w Ameryce życzy owoc.
nych wyników obrad, które stwo
rzą podstawy do działalności na
dobę najbliższą.

 J
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POLSKA W ZASTAWE

Pisaliśmy wczoraj, jak w rzeczywi-

stości wyglądają ponczkl które Francja
udziela kilku państwom w Środkowej
Europie, a międzyniemi i Polsce. Zazna-
czyliśmy, że pożyczki te nie są gotówką,
lecz materjałem wojennym, ktfirego el_-
brzymie ilości pozostały Francji po woj.

nie, a którymsprytny i zapobiegliwy rzgd
francuski obdarza państwa, nie posiadają
ce własnych fabryk broni i amunicji. Nie
wyraziliśmysię dość ściśle. Część tych mate
rjałow ma być nowa, bo jak stwierdziły
debaty wparyskiej Izbie Gmin, rząd fran-
cuski pragnie zapewnić swoim fabrykom
broni, stałą pracę.

Rzecz prosta, iż Francmi całkiem
słusznie dbają o własny interes i pod tym
względem mają oni ustaloną re_pumqę
Nietylko, że nie „pożyczają" pieniędzy
żadnemu państwu, jak to twierdzi senator
Borah i p. Hearst, lecz dając materjały
wojenne, otrzymują w zastaw naĘumlne
bogactwa danego kraju. 0 to właśnie nam
chodzi w niniejszym artykule.

„Pożyczka" 400 miljonowa,o której
w ostatnich tygodniach narobiono sporo
hałasu, a którą Francja udziela Polsce,
jest typowym przykładem, jak tego rodza-
ju tranzakcje są załatwiane i kto za nie sło-
o płaci. M

Najpierw z tych czterystu miljonów,
ósma część, czyli pięćdziesiąt miljonów,
idzie na różne „porękawiczne" dla tych,
którzy się o tę pożyczkę wystarali i dla
tych, którzy będą pośredniczyli w dosta:
wach. Dalej, nasi sojusznicy są zbyt dobry-
mi „biznesistami", aby można przypusz
czać, że dają coś Polsce bez zastawu. Na
zabezpieczenie tej pożyczki kapitaliści
francuscy otrzymali „koncesje" w puszczy
Białowieskiej i w lasach pod Grodnem,
skąd będą wywozili drzewo Niemnem po
zawarciu z Litwą umowy co do używania
portu w Kłajpedzie.

Oczywiście, że zastaw dał Francji czy-
sto-narodowy rząd chjeńsko-witosowy,
który w przeciągu sześciu miesięcy zdążył
zastawic najważniejsze bogactwa Polski.
Organ endecki „Rzeczpospolita", wycho-
dzący w Warszawie, dnia 23go grudnia po-
dał wiadomość z Londynu tej treści:

pismach tutejszych pojawiają
się dziwaczne doniesienia, dotyczące
Polski. Piszą tu w „Daily Telegraph",
że styczniowa konferencja państw
małej ententy, która zbierze się w Bia-
łogrodzie, zadecyduje o wstąpieniu
Polski w skład małej ententy, która
żywo zaniepokojona jest pomocą fi-
nansową, jakiej rzekomo udzielają
Polsce Ameryka, Anglja i Włochy w
zamian za uzyskane koncesje. Wedle
tych doniesień konsorcjum amerykań-
skie uzyskało wyrąb lasowy koło Gro»
dna, zaś eksploatacje terenów nafto
wych w Małopolsce otrzymały zakła-
dy Fiat, których kapitał składał się z
300 tysięcy funtów szterlingów wpła-
conych przez Włochy, a 300 tysięcy
funtów wpłaconych przez Anglję,
„przyczem zakłady te otrzymać mają
od banków londyńskich kredyt 1,200,-
000 funtówszterlingów".
Drzewo i nafta; dwa największe bo-

gactwa Polski mają przejść w ręce Ame-
rykanów, Włochówi Anglików. Węgiel i

 

 

 

  

  

żelazo górnośląskie, już dawno z pomocą |
Korfantego są pod wpływem francuskim.
Co więc pozostaje dla Polski?

„Pamiętamy, jak to minister skarbu
w rządzie Witosa p. Kucharski, po wyciecz-
oedo Paryża, gdzie z służącym Morgana

ekonomiczne ku "wl:-mm.

zów rozstrzygał; zapewniał, iż ma nie jed-

ną, lecz parę pożyczek w kieszeni. Tym-
czasem ani jedną pożyczka nie została

zrealizowana, bo nikt mu jej nie przyrze-

kał, natomiast za ochłapy zagraniczne za-

sławia się i wyprzedaje Polskę.

Premjer Grabski otrzymał także w
spusciznie po p. Kucharskim kwestje dłu

gu za ekwipunek armji Hallera; Dług ten

ustalony niedawno wynosi 420 miljonów

franków w złocie. Trzeba będzie o nowym
myśleć zastawie, bo sojusz sojuszem, a pro-

cent swoją drogą i zapłacony być musi.

Drogo, niesłychanie drogo, płaci Pol-

można winić

Francuzów lub Amerykanów, że korzy

# stają z sytuacji i grabią co się da w Polsce.

Winien jest sam naród polski, że pozwala

na wójtowsko-hammerlingowsko-pańskie
eksperymenty, które ośmieszają państwo

polskie wobec świata i czynią go ekonomi
cznie zależnem od obcych. m

_ Nie można doprawdy zazdrościć dzi.

slejszemu ministrowi skarbu i premjerowi

p. Grabskiemu, spadku, jaki otrzymał po

panu Wincentym Witosie. wb.

  

 

CZY NOWA WYPRAWA DO MEKSYKU?

Rząd Stanów Zjednoczonych wysłał
na wody meksykańskie eskadrę złożoną z

siedmiu okrętów bojowych. Eskadra skie-

rowana jest do portów meksykańskich
Vera Cruz i Tampico. Oficjalnie wiemy,

że Stany Zjednoczone pragną zabezpie-
czyć się przeciw blokadzie, którą ogłosił

niedawno Huerta, stojący na czele powsta-

nia, a która zagraża interesom amerykań-

skim specjalnie w porcie Tampico. Nieofi-

cjalnie jednak sprawa przedstawia się bar-

dziej tajemniczo. W podobny sposób rea-

gowały Stany Zjednoczone w roku 1917

i doprowadziło to do wyprawy jen. Per-
shinga wgłąb Meksyku.

Że w Stanach Zjednoczonych jest pe-

wna grupa wpływowa, która zawsze tęskni

do interwencji amerykańskiej w Meksyku,

nie ulega najmniejszej wątpliwości. Czy

pretekstu ma dostarczyć Villa, czy też
Huerta, to kwestja podrzędna. Wyprawę

jen. Pershinga przerwało wystąpienie Sta-

nówdo wielkiej wojny. Teraz wojny nie-

ma. *

#0 k- &

INWALIDZI SĄ NIEPOPULARNI

Gdy Stany Zjednoczone wypowiedzia-

ły wojnę Niemcom przed sześciu laty nie

szczędzono masła i miodu dla wysyłanych

na front żołnierzy. Co to się nie działo

wówczas. Jak owacyjnie żegnano wojska

wysyłane na rzeż krwawą. Jak obwoływa:

no żołnierzy bohaterami, karmiono ich her-

batkami i obcałowywano...

Obecnie toczy się brzydka walka, czy

dać weteranom bonus, czy nie dać. Walka

jest tak przykra, że weteranom odechce

się bonusu, który gdyby nawet został u-

chwalony w Kongresie, będzie wyglądał

jak pańska łaska.

Weterani są niepopularni nie tylko

w Ameryce.

Czytamy w wiadomościach z Polski, że
inwalidzi, którzy stracili zdrowie w wal.

kach o niepodległość, o utrwalenie państwa

polskiego, obecnie poprostu giną z głodu.

Samobójstwa są na porządku dziennym.

Rząd mając do robotyinne rzeczy o inwa-
lidach myśleć nie ma czasu.

A społeczeństwo? Społeczeństwo albo
samo gloduje, lub tez gwizdze na inwali-
dow, jak to robią paskarze w Amerycę.

» x #

ATAK NA POINCAREGO

Przed kilku dniami premjer Francji
Poincare otrzymął w Izbie Deputowanych
ogromną większością głosów wotum zau-
fania. Ale jak widać z ostatnich wiadomo-
ści, nie ufa premierowi prasa. Szereg po:
ważnych pism paryskich, między innemi
Figaro, Journal des Debats i Intransin-
geant, zaatakował) politykę rządu, wyty-
kajjącliczne w niej błędy. Ponieważ pisma
wyżej wymienione dotychczas Poincare'-
go popierały,. atak nabiera doniosłości i
znaczenia,

O ile się zdaje, chodzi tutaj głównie
nie o politykę, lecz o plan przedstawmny
przez p. Poincare'go, domagający się pod-
Twyższenia podatku od kapitałów na 20
procent i ograniczeń w wydatkach, Sfery
kapltahstvczne dotąd popierały p. Poinca-
rego, póki nie zażądał on od nich ofiar.

Niech bierze skąd chce, byle nie od
nas.

Kapitaliści francuscy w zasadzie nie
różnią się od obszamlków fabrykantów i
paskarzy polskich.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
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DNA
   HAKIL.BEY,
WIELEBNEGO "rymarza" z She.

nandoafatra Wróblewskiego nawie.

nerskie wizje", pod wpływem których
popełnił wiersz i zamieścił go na ta.
mach "Dziennika Zjednoczenia", któ
ry bezkrytycznie podaje wszystkie
wielebne bzdurstwa wielebnych o}.
ców, spłodzone po jakiejś strasznej
orgii nocnej, lub podczas ataku dell.
rium tremens.

"Postnik" boty traplony jest "JU.
z czarcim TRZOSEWY,

widz! on wszędzie "CZARCIE KORO.
WODY", wobec czego "NUCI PIOSNL
KI KRWI 1 MORDU", bo według te.
go beznadziejnego manjaka "OJCZY.
ZNA area wiozi z
HAABY SWOJEJ KRZYŻĄT, Strasz.
ne wizje nie dekuratują j@@nak wie.
lebnego wierszotłuka. bo hasłem je.
go jest "BOG.PRAWICA®, .(Dostow.
nie,) -A więc prócz Boga.Hallera ma.
my w Polece jeszcze | Bog
cę, Jednem słowem, cały pogański
panteon. Wprawdzie Bóg.Halier Jest
bóstwem jednoosobowem, ale Bog.
Prawica to Już bóstwo całkiem wielo.
osobowe. A jakież tam są piękne oso.
by boskie: Bóg-Hammerling, krzywo.
przysięzca, Bóg-Korfanty, spekulant,
Bóg-Zamorski, -kolumnjator -Armji
Polskiej, B6g.Chamiec, zwykły zło.
dziej rozwojowy, B&g-Dymowski, zło.
dziej listów, Bóg.Głąbiński,
wszystkich matolków, a dalej cały
szereg Innych prawicowych osób bo.
skich, jak B6g.Loewe.Strofiski i inne
antysemickie bogi semickiego poche.
dzenia,
Ładna boska „tamiżja" prawicowa

- niema co!

 

  

  

Wielebny manjak daje jasno do zro.
zumienia, że Polska wyrzekła sig
trójsobowego Boga Jehowy, a uwie.
rzyła w wieloosobowego Boga-Prawi.
cę, Jak widać, to katolickie kiepki
całkiem pomieszały się w swiątobii.
we} mézgownlcy Katolickiego manja.
ka.
Gosposia -fatra _Wróblewskiego

oddałaby wielką przysługę wychodz.
twu, gdyby nakładała kaftan z dlu.
glomi rękawami na wielebnego męża
skoro tylko zauważy, że nachodzi na
niego atak szału grafomańskiego,

Stare polskie przysłowie "bredzi
Jak Piekarski na mękach" może być
śmiało zastąpione nowem - "BRE.
Dzi JAK FATER WRÓBLEWSKI w

 

dziły znów jakieś straszne "munszaj.

 

.. Z PRASY I 0 PRASIE

"Robotnik" warszawski taki
oto podaje przyczynek do cha-
rakterystyki niesławnej pamię-
ci rządu Chjeno-Piasta:

"Nieżyto sławy i zarobków ze swo.
jej rzeźni koszernej, T.wo "Rozwój"
w końcu września zwróciło się do p.
Bujdy z podaniem o udzielente trzy.
miljardowego kredytu, celem skupu
zboża, Pan Bajda, przedstawiciel
chjeńsklogu rządu, podanie chjetskie.
go towarzystwa ~z a ła t w 1 ł
przychylnie. 1 oto już 1.g0 paździer.
nika (Jaki pośpiech!, "Rozwój" o.
trzymał Z P. K. 0. trzymiijardowy
kredyt -Otrzymując kredyt, "Roz-
wój" zobowiązał się do dostarszania
zboża Głównemu Urzędowi źwnościo-
wemu 1 nadsyłania sprawozdań z u.
życia wdsielonego kredytu. Lecz do
dnia dXsiejszego "Rozwój" ani jed.
nego wagonu zboża nie dostarczył, ża.
dnego też sprawozdania z użycia kre-
dytu nie przedłożył, Na co poszły
pioniądzo - fest to tajemnicą "Roz-
woju".
0 izacje faszy ie w

rodzaju "Rozwoju" otrzymywa-
ly wsparcie z biednego skarbu
polskiego, ale na szkoły fundu-
szów nie było. Szkoły musiały
być zamknięte, by dać możność
rozwoju "rozwojowym" zama»
chowcom.

W "Kurjerze Poznańskim",
dzienniku  kterykalno-endeckim
organie byłego niefortunnego
ministra spraw zagranicznych
p. Seydy, czytamy:

"Donosiliśmy, że zbór metodystów
amerykańskich, jak donos! z Rygi ko.
respondent "Times'u", weźmie udzieł
w Soborze żywoj Cerkwi. rosyjskiej.
żywa Cerkiew rosyjska, jak wiado-

mo. powstała z naichnienta rządu so»
wieckiego, który chwycil się tego
środka dla podkopanta Cerkwi Pra
wosławnej. Jako organizacja "czer.
wonych" popów, żywa Cerklew two.
Tay poprostu departament sowiecki,
n zadaniem jej wesprzeć żydowskich
władców Rosji w ich walce z religję.

C1 sami metodyści amerykańscy,
wchodzący w tak żywy kontakt z ży.
dowskimi katami kapłanów w Rosj,
zjawili się 1 na naszym gruncie i
wszesęii żywą, a mocno podejrzaną
propagandę także I w Poznaniu.
Zdarzył się w tych dniach w Po.

znaniu fakt charakterystyczny .Oto
hrabia Dąbski, starosta z Mogliina.

 

 

likwidując mieszkanie zmarief nie.
dawno matki swojej, chelał zrobić
grzeczność znajomemu swemu panu
Edwardowi Ligockiemu, 1 postarał się
zapownić mu pierwszeństwo w obję.
clu tego mieszkania.
Tymczasem okazało się, że kamie.

nicę, o której mowa, kupi metody.
ści, starający się rozwinąć wytężoną
propagandg .na.. grunclo .wiellpol-
skim. Usunę fut on! szereg lokato-
row ze swego domu. rétnem! sposo.
bam! zakładają w tych lokalach swo.
je Instytucje propagandowe, nazywa.
no przeważnie "szkołami", oraz isto.
tne szkoły języka nuglelskiego, bu.
chaltorji etc., gdzie uczą nota bene
darmo 1 karmią w dodatku swych
zwolenników. Jaki cel ma ta akcja,
duchówieństwo nasz zdaje _sobie
dokładnie sprawę. Chodzi tu o roz.
przestrzenianie _metodyzmu, _który
jest przecież zgoła niepożądanym .
kwiatkiem na gruncie polskim I kato.
Heim.
Otóż hrabia Dąbski, chege oddać

swej matki p. Ligockl
znanemu ze swej działalności naro.
dowej, i jednemu z bliekich przyjaciół
generała Hallera, chciał przez to sa.
mo uniknąć, by w murach, gdzie p.
hr. Zotja Dąbska, osoba świątobli.
wa 1 gorgca patrjotka zamknęła po.
wieki - gnieździć się zaczęła sekta
obca 1 niepożądana, "Ale się, to, nie
udało, gdyż metodyści kupill dom (na
rogu ti. Ratajczaka 1 Skarbowej),
Sprawą metodystów zająć stę ma

mag. w dniach najbliższych, Prze.
bleg tej. sprawy, śledzi pllnto spole.
czeństwó nasze 1 prasa,
A więc reakcjonistom klery-

kalno-endeckim najwięcej cho-
dzi o to, że metodyści kanmą i
uczą biedne dzieci darmo, i dla-
tego robota ich jest "niepożąda-
nym kwiatkiem na gruncie pol-
skim i katolickim".
Nauka na gruncie polskim

bardzo jest pożądana, i duchow-
ni gasiciele światła poządama
tego wludzie polskim nie zabiją.
Pozatem wojujący kler katolicki
winien pamiętać, iż konstytucja
polska gwarantuje swobodę ka-
źdemu wyznaniu. Czasy, kiedy
katolicyzm brał w Polste w mo-
nopol dusze ludzkie, a nawet
samego Pana Boga, minęły bez-
powrotnie.
 u z NIA!
Biedny Piekarski, nie spodziewał

się, że będzie miał tak potężnego kon.
kurenta w osobie wielebnego „zają.
czka" z Shenandoah.

"DZIENNIK GHICAGOSKI" podał
obszerne sprawozdanie o te
była się uroczystość udekorowi
"Orderem Odrodzenia Polski" ka
lora ks. Zapały, generała 00, Zmar.
twychwstańców. _Przy _ozdobieniu
piersi duchownego kawalera asysto.
wall między innemi Dmowski, Sey.
da i Głąbiński - samo tuzy ondeckie,
Tata Dmowski w przemówieniu

swem, wygłoszonem podczas uroczy»
stości, zaznaczył, że ko, Zapała otrzy.
mał odznaczenie za "wielkie zasługi,
Jakie oddał ojczyźnie", W odpowie.
dzi na to udekorowany kawaler pod.
kreślił, że „zasługi jego są nie wiele
znaczące, a nagroda od społeczeństwa
polskiego NIE JEST ZASŁUŻONA, i
że dopiero TERAZ czuje się dlużnym
wobec ojczyzny za zaszczyt, którym
go obdarzono".
Doprawdy, brak ni

rażenia uznania ks. Z
miał odwagę przyznać się dobrowol.
nie, iż zasług dla ojczyzny nie poło.
żyt, że dlużnym wobec ojczyzny się
nie czuł, a poczuł się dopiero wtedy,
gdy na piersiach Jego zawisnęła od.
znaka, nadana mu przez rząd ruiny
1 hańby narodowej, Odwaga | szcze.
rość kt. Zapały zasługują jeszcze i z
tej racji na uznanie, że wśród spo.
łeczności kapłanów rzymskich obo.
wiązuje jezuloka obłuda. A gdy do
tego dodamy jeszcze | ton fakt, że
przemówienie -udekorowanego -sługi
bożego było policzkiem dla taty
Dmowskiego, który oświadczył, że od.
znaka została nadana za wielkie za.
sługi dla ojczyzny, - czemu udeko.
rowany kategorycznie zaprzeczył -
to ke, Zapała uri na bohatera,
któremu stanowczo należy się jeszcze
jeden order. Ciekawe tylko, jak o.
becnio ksiądz kawaler Zapała będzie
pracował dla ojczyźny, gdy poczuł się
dłużnym wobec niej? -By jednak
ksiądz kawaler, ani Inni jemu podo.
bni kawalerzy, co to poczuli się dłu.
źnymi wobec ojczyzny dopiero po za.
iwieszeniu na ich glersiach orderów,
nle doznall ro niech u.
świadomią sobie dobrze fakt, żo Chje.
na już drugi raz do władzy nie do).
dzie, a więc żadni, Omowscy nagra.
dzać nie będącza wydziałową robotę
na wychodztwie, -Trzeba się więc do.
brze zastanowić, czy warto czuś się
dłużnym wobeo ojczyzny, w której
Chjena Już nigdy ani rządzić, ani or.
derowych patrjotów stwarzać w Pol.
ace nlo będzie,

HRABIA "Alfred. Potocki wyblera
się wraz z Innymi magnatami do A.
fryki na polowanie na Iwy 1 stonie,
Cała ta wyprawa ma kosztować 60
tysięcy funt. szteri, czyli 2 tryljony,
500 bilJontw (2,800,000.000.000) marek
polskich,
Pan hrabla, Jak widać dba o propa-

gandę Polski zagranicą. Pisma euro.
pejekie - możemy być pewni - nie
pominą sposobności i ogłoszą światu,
że hrabla polski wydaje tryljony na
polowanie, podczas gdy w Polsce za.
prowadza się tak wielkie
ci, że chJeński min, Kucharski obcjąt
budżet szkolny o 60 procent: a stu.
denci polecy muszą płacić czesne po
16 mikjonów rocznie, otrzymując 900
tysięcy marek rocznie stypendjum.

Przegzytajcie uważnie w Jutrzej.
szym numerze konlpnndenuhi War
szawy p. t. „Gwiazdka
pożegnalna", m dowiecie się więcej
szczegółów o tem, jak to Ghjena dbą,
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Czytelnikowi 8, M. - Jeżeli. nie
wierzycie, to zabljcie gołębia, a prze-
konacio się.

Czytelniczco Z. K. - Adres: keto.
garni, o którą pytacie, fest 16-19 St.
Marks Place, New York City.

Czytelnikowi 1. J. Z. - Adres, o
który _pytacio, jest następujący:
Bathgate Avenue, przy 177.) ulicy,
Bronx.

Czytelnikowi B. Z, - Rząd Witosa
był rządem reakcyjnym. Premierem
był chłop, lecz panowie i księża rzą-
dzili, Rząd Witosa nie miał na celu
ani dobra ludu pracującego, ani też
interesu państwa, lecz za to dbał o
kapitalistów i paskarzy. Reqd ten
rujnował Polskę i gnębił klasy pra-
cujące i dlatego przez wszystkich
prawdziwych "demokratów był zwal.
czany. Rząd Grabskiego nie jest rów»
nież rządem ludowym, lecz o ile bę-
dzie rządził z korzyścią dla państwa,
nie będzie oszczędzał kieszeni boga-
czy i paskarzy, to postępowe
nictwa udzielą mu swego poparcia.

Jeżeli chiecie zapoznać się z zasa-
dami socjalizmu, to przeczytajcie so»
bie książkę Carlylea, Fichte'go 1 0.
wen'a o socjaliźmie, gdyż wyłożenie
zasad socjalizmu w kilku słowach nie
da Wam należytego pojęcia. Socjalizm
Jest nauką społeczną, dążącą do szczę.
śliwości ludzi na ziemi,

Zbliżcie się do Związku Socjalistów
Polskich, n będziecie mieli więcej
sposobności do zapoznania się z tym
ruchem. Adres: 19-23 St, Marks Pl.,
Arlington Hall, Oddział „Potęga".

606 +

Czytelnikowi Q. J. Aeroplan
wznosi się wgórę i utrzymuje się w
powietrzu przy pomocy śmięi, czyli
tak zwanego propelera, porustanego
z ogromną szybkością przez motor, o-
raz - nieruchomych skrzydeł, czyli

OMATTOŚCI

ZA POKÓJ TUCZONĄ |śWINIĘ
 

Kwestja mieszkaniowa w Ber-
linie jest równie niepokojącą, jak
w całej powania-nne; Europie
O ile się nie posiada" dolarów

lub -innej wysokuwnrtokwwej
waluty, - wynajęcie mieszkania
jest trudną sztuką.
A trudnościpowxększają się

z dnia na dzień.
Panny poslndamce własne

mieszkanie, porobiły już dosko-
nałe

partje małżeńskie,

Paniusie żyjące z wynajmu po
kojów kawalerskich należą do u-
przywilejowanej kasty  nowobo-
gackich - właścicielki pensjona
tów stanowią elitę towarzyską i
mimo republikańskich -zwycza-
jów tytułuje się je jaśnie wielmo
znemi paniami.

W okresie -zbliżających |sig
Świąt uciera się nowa wartość,
zbliżająca ludzkość do blogosta-
wionej epoki bohaterów home-
rowych, dla których jednostkę
walutowg stanowił wół, a ja-
gnię liczyło się jako bilon.
Za wynajęcie pokoju, porząd-

na, tuczona świnia...
Oto nowożytny

miernik wartości

Za tę cenę dostanie się jeszcze
w Berlinie pokój.

NA
NiE i sPnze.
DAJĘ corowe

Przeróbki 1 reparacje takowych.
muje pracownia"

 

827 Kast 14th Street, New York City
 
 
tylko po jednej. płaszczyźnie, zwane
są fednoplatoweami; te ktére posia-
dają dwie płaszczyzny, zwą się dwu-
płatowcami.

Dzisiaj istnieją już aeroplany bez.
motorowe, które› wznoszą się w po-
wietrze dzięki prądom powietrznym i
utrzymują się w górze zupełnie na
tej samej zasadzie, jak to czynią
ki, gdy szybują w powietrzu z nieru«
chomemi skrzydłami, wykorzystując
prądy powietrzne.

+06

Czytelnikowi „Elka". - Wierzy»
ciel jest to człowiek, który zawierza
zwoje pieniądze innemu, pożyczają:

dłużnikiem zaś nazywamy te-
go, który potycza pieniądze od innego
-czyli staje się dłużnikiem wierzy.
ciela.

 

k 6 +

Czytelnikowi B, R - Wiersz z ma-
temi poprawkami zamieścimy. Jeteli
posiadacie wiadomości, mogące
teresować ogół, toa. prevaylajele, a
réwnick samiedcim

"?;
J. P. - Zamówień

drukarskich nie przyjmujemy. Zwróć
cle siędo ob. Mazarowskiego, 481 E.
14th
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Dodemy kuria, we wiasnym
jezyku.. ucząc Jasty naatomobliachommuf konsirukcji.
Gwarantujemy otrzymanie
PVToy
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ARENA AUTO SCHOCŁ

 

New York City, posiadająca liczny
Osiem samochodów doLicencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wydąwany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,Naplszcle po mmm; katalog.
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Severa's

Cough Balsam.

A
gowdomu każdego czasu.

Gena 25 1 50 centów.

Pytajcie w aptekach,

Severy Kalendarz narok 1924

już gotów. Do nabycia darmow
paintballb pisząc wprost do nas.

SEVERA CO
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POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem,
mechamluem i nauczyć si
od „a" do „z" powozemn?
mechaniki. Jedyna szkoła w
komplet różnych typów są-

Powożenia,

 

 

 

motwarta od Sej rano do Sej wieczór

4 ii.. ;. _ARENA -AUTO
A. Michałowski, inżynier 151 West 54 St.,WWW

A N

  

  

   

  

  

   

   

N



CX

 

NOWY_SWIAT,WTOREK, 22STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 22)1924 

ZA CO DOSTAL ORDER DR. SMYKOWSKI,

ZNANY FILAR WYDZIAŁU NARODOWEGO

Ordery, które przywiózł ze so-
bą jen. Haller, a któremi jak wia
domo udekorowani zostali księża
i niektórzy cywilni liderzy Wy-
działu Narodowego, wywołały ze
wszystkich stron protesty. Jest
charakterystycznem to, że nieza-
dowolenie i protesty pochodzą
niemal wyłącznie z kół wydziało-
wych, lub z kołami temi sympa
tyzujących pismi Jednostek, Pier
wszy objawił rozgoryczenie "Ku-
rjer Codzienny" w Bostonie, po
nim ozwały się inne pisma i spra-
wa nie zapowiada bynajmniej
prędkiego końca.
Na dowód, jak osądzają romia-

nie orderów ludzie w sferach ra-
czej wydziałowi przyjaznych, po-
dajemy poniżej korespondencję z
Bridgeport, protestującą przeciw
udekorowaniu dr. Smykowskie-
go, znanego filara wydziałowego
na Wychodztwie.
LIST OTWARTY DO POLONII

W AMERYCE
Bridgeport, Conn. 31 XII, 23.

Znając o ile możności najdo-
kładniej sprawy naszego życia na
wychodztwie, nie mało byłem
zdziwiony, jak i większość Pola»
ków w Bridgeport, gdy w pismach
polskich pojawiła się wiadomość
o udekorowaniu orderem "Polo-
nia Restituta" znanego nam tutaj
zbyt dobrze dr. Bronisława Smy-
kowskiego, Prawie cała nasza Po
Jonja ze zdumieniem spoglądała
po sobie, pytając się siebie samej
- ZA
Ordery jakimi Polska dekoro-

wała różne osoby na wychodzi-
wie były przeznaczone prede-
wszystkiem dla tych, którzy bez
kwestji z uporem stali na stano-
wiskach polskości bez względu,

dobało, lub nie. -Tego o d-rze
Smykowskim powiedzieć nie moż
na. Zaledwie kilka lat oddziela
nas od tych chwil, gdy wśród Po-
lonji Sokolstwo polskie samo s0-
bie pozostawione, walcząc z trud-
nościami na każdym kroku, roze
poczęło przygotowania do najbar-
dziej patrjotycznego swego wy-
pełnienia obowiązku patrjotycz»
nego, przygotowania do lada chwi
la mającej nastąpić rekrutacji do
Armji Polskiej we Francji. Gdy
reprezentant Sokolstwa zjawił się
w Bridgeport, udał się również do
dr. Smykowskiego z prośbą o po-
moc i osobisty udział w pracy.
Trudno zaiste sobie wyobrazić
wielkie zdziwienie pośród Soko-
łów, jak również innych naszych
rodaków, gdy dowiedziano się z
ust wysłannika, że dz. Smykow-
ski nietylko stanowczo, kategory-
cznie odmówił swojego współ
działania, ale owszem stanął wro
go wobec tej manifestacji patrjo-
tycznej ludu polskiego na Wy-
chodztwie.

Co więcej, gdy już faktycznie
rozpoczęto werbowanie do Armii
Polskiej, oficer werbunkowy nie
tylko nie mógł dostać doktora
Smykowskiego do przeprowadza-
nia badania lekarskiego, lecz mu
siał udać się do obcych, a ze stro-
ny tej, po której Doktór Smyków
skl wrazz gromadką pseudo pa-
tryotów (dla chłeba) pozostawał
w tych pierwszych chwilach do-
znawała sprawa poboru rekruta.
do Armii Polskiej, li tylo zawo-
dow.
W tym to czynie ukazała się

całkowicie dusza „naszego" do-
ktora Smykowskiego, jako wybi-
tnego „patrjoty polskiego", któ-
rego dekoruje się orderem Polo-

Smyko brał -rzeczywiście
czynny udział w rekrutacji, był
nawet lekarzem egzaminującym,
przemawiał i bywał przy odjaz-
dach, lecz było to już w tych cza
sach, gdy okazało się, że żadna
siła ludzka, ani zakazy jak arcy-
biskupa Mundeleina nie zdołają
powstrzymać Polonii Amerykań»
skiej od |spieszenia Polsce ze
zbrojną pomocą. Co najważniej-
sze, przeciwnicy mogli się spo-
kać z reprezentantami Rządu Sta
nów Zjednoczonych, który na re-
krutację zezwolił, pomagał i do
wstępowania do Armii Polskiej
najbardziej gorąco zachęcał, --
Wszedł Doktór Smykowski do
tej pracy narodowej z musu, bo
nie z przekonania, wszedł, gdyż
każdy jego pokroju
nego" obawiał się, że lud polski
postawi go pod pręgierz opinji
publicznej na równi z otwartymi
nieprzyjaciólmi naszej Ojczyzny
Polski. I za to Dr. Smykowski
zostaje dekorowany orderem „Po
lonia Restituta"!
Lecz nie na tem koniec. Wtych

czasach, a głośne to było, Dr.
Smykowski był sprężyną agitacji
amtysokolej na równi z otwarty
mi nieprzyjaciółmi sprawy naro-
dowej. Za jego to staraniaml
zwoływano zebrania pewnych
kół, by w Sokolniach nie były u-
mieszczane stacje werbunkowe.
rzekomo dlatego, że Sokolnie to
miejsca zepsucia, to miejsca nie
odpowiednie by w nich zapisy»
wała się młodzież do Armii pol.
skiej. A przecież wszyscy wie-
dzieli i wiedzą, że Sokolstwo i w
tych to Sokolniach szła od lat
dziesiątek robota narodowa i gdy
by nie tę nasze sokolnie i gniaz-
da sokole, napewno nie mogliby»
śmy się byli szczycić 1 potomst-
wu przekazywać najwspanialszy
czyn patrjotyczny Polonii Ame-
rykańskiej, dla Armji polskiej
we Francji. czy to się pewnym frakcjom po- nia Restituta. Prawda,  Doktór W tym duchu pracując stawał
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Najlepszym strzejcem w Anguji est pani ›laurice Goodemid, Zdo»
była ona Szereg nagród za celno strzały

-

DZISIAJ! DZISIAJ!

Posiedzenie Komitetu Budowy
Szkoły Im. Marji Konopnickiej,
w Domu Narodowym , 261 Driggs
Ave., o godz. Bej wieczorem.
Obecność delegatów wybranych

na rok bieżący konieczna,
Delegaci proszeni są o przynie-

sienie ze sobą mandatów.
Komitet Budowy Szkoły Im. M.K kie} 

doktór Smykowski w rzędzie
tych i takich Polaków, którzy w
Harford rozbijali Sokolstwo, by
utrącić sprawę pracy patrjotycz
nej, by nie dopaścić do formowa
nia szeregów Armii polskiej we
Francji.
Lecz i w tem ustąpił, bo mu

siał, wygrał tylko o tyle, że sam
zostaje prezesem komitetu oby
watels«iego na Bridgeport zanie»
chał występowania przeciw So-
kolstwu. Gdy zbyt dobrze, gdy
przeciw temuż Sokolstwu tak zaw
zięcię walczył Doktór |Smykow»
ski rzeczywiście nam zro-
zumieć jego udekorowanie orde
rem Polonia Restituta.
Lecz prawda, Doktór Smykow-

ski jeździł do Polski z darami od
Polonji Amerykańskiej. W prze-
konaniu bardzo wielu nie było to
tudne poświęcenie się ze strony
doktora „naszego", owszem było
przekonanie, że takich „dobro.
dziejów" znalazłoby się na kopy./
Przejechać się do Polski na koszt
Polonji Amerykańskiej za dieta-
mi to ładna przejażdźka wakacyj
na. Toć mieliśmy nawet z pośród
naszych „sławnych" Polaków A-
merykańskich takich, którzy ze
zwykłych służących koleji New
Haven _Hartford,
cych w budce infor., za wstawien
nictwem pewnych jednostek,
omało co nie wykierowali się na
ministrów koleji w Polsce, Lecz
dobroczyńca dr. Smykowski rów
nież może i za to otrzymał order
Polonia Restituta, a jeśli kto cie-
kawy jakie funkcje tam pełnił, co
oczywiście wyszło również na
jaw, niechaj się odniesie do reda-dnika -Katolicki

go przyczyną leżała w Bridgeport
czekając widocznie na |znizenie
kursu marki polskiej. Każdy z
Rodaków pamięta dobrze te cza-
sy i już nie szemrania ale wprost
napaści i grozy pod adresem in-
teresowanych -urzędników, któ-
rzy całą winę i odpowiedzia!
ność wskazywali na dr. Smyków.
skiego. W drobnostki tych spraw
wchodzić nie zamierzamy, lecz
jeśli za takie postępowanie odbie
ru się Ordery Polonia Restnuta,
nalenczas winno sig obdarowy-
wać również nawet berlińskich
wrogów naszej, sprawy narodo-
wej.
Że dr. Smykowski brał czynny

udział w Wydziale Narodowym,
że przez trzy Sejmy był „postem"
to jeszcze nie dowodzi, że wypeł-
niał sumiennie co mu jego pol.
skość nakazywała, lecz nawet 1
w tych wypadkach, gdy na 4-m
sejmie w Cleveland nie po-
szło tak jak na poprzednich i ze-
brani poznali się dostałecznie na
Jego przeogromnej „polskości"
odsunięto go w raz z innymi M
tylko dlatego, że jego praca by»
ła aż nadto „wybitna" a wsku-
tek jego na wschodzie
nia i pokazywania się i preema-
wiania tak się dał we znaki ro-
dakom, że ci znoszą go tak, jak
€wieka na krześle,
Jakkolwiek |protestowanle Ja-

kiegokolwiek rodzaju nie przy.
niosłoby obecnie żadnego rezulta
tu, jednak wchodząc w usposo-
bienie bardzo wielu z naszych ro-
daków, niniejszym listem otwar-
tym pragnę podać powyższe dowiadomość wJ  

(163) (Ciąg dalszy).
Księżna Franciszkowa położyła rękę

na ramieniu staruszka. .
- Proszę o tem nie mówić - szepnę-

ła serdecznie - to straszne, lo ;anadl'o

boli, to zanadto szarpie, proszę niech się

m uspokoi. .
a P231 Maciej miał skupione brwi, pal-

cami tarł oczy.
- Ja te obrazy mam tu - tu - w

mózg mi się wryły - nie zapomnę!
Starsza księżna spojrzała po wszyst-

kich.
- Gdzie jest Waldemar? - spytała

cicho.
- W swoim pokoju - rzekł lekarz.

- Ale pójdę, zobaczę. NI
Zallźś'ł: milczenie. Pan Maciej oddy-

chał zmęczony długą mową. ---
Wtem powrócił lekarz ze zmienionym
zem twarzy.

wym_ Niema (Zr-dymna w pokoju. Szuka.
łem po całym domu. Niema nigdzie.

Pan Maciej zerwał się przerażony.
- Na Boga! co to znaczy? - gdzie on

jest? - mote w ogrodzie? .
- Broń schowałem - rzekł cicho,

jakby do siebie. .
Kilka osób zeszło z werandy do ogro-

du, między nimi pan Maciej, oparty na ra-
mieniu Brochwicza. Księżna została 2 par
nią Rudecką i księdzem. Modliła się cicho.

Waldemar wchodził na gore cmentar-
ng, oddaloną o wiorstę od dworu, za ol.
szynką ruczajewską. Po drodze spotkał
biegnącego Jurka. Chłopak miał rozwich-
rzoną czuprynę i zapuchnięte oczy. Cały
zbryzgany był błotem: widocznie znowu
nurzał się w stawie po nenufary dla Stefci.
Przebiegając, pojrzał na ordynata z pod
czerwonych powiek, trochę z ale
nie zatrzymał się. Cenił on i szanował ból
Waldemara, nie mógł mu jednak darować
śmierci siostry. Nie mogąc dawniej zrozu-
mieć dokładnie, co to jest arystokracja,
teraz był mniemania, że ją odgadł, Jurek
w dziecinnej swej wyobraźni arystokrację
miał za siedmiogłowego smoka, siedzącego
na górze głębowickiej, bo miko ten zamek
znał szczegółowo z opowiadań i fotografji.
Zaczął na równi ze swym nauczycielem
nienawidzieć arystokratów. Z osób, będą-
cych na pogrzebie, znosił jedynie ordyna-
ta i Brochwicza, zresztą od wszystkich, na-
wet od Luci i księżniczek, uciekał jaknaj-
dalej.

Teraz minął ordynata bez słowa.
Ten drgnął, ujrzawszy go przed sobą.

Rysy chłopra przypominały Stefcię, nawet
delikatne złoto z załomów jego czuprynki
było złotem z warkocza zmarłej. Waldemar  

nie zwrócił na nią uwagi. Poszedł prędko
uliczką, wysadzoną brzozami i skierował
się na prawo, gdzie wśród kępy brzóz ja-
sno-zielonych bielit sig wzgórek pokryty
świeżemi kwiatami. Wieńce, girlandy, pęki
białych róż, lilji, gwoździków, całe snopy
konwalji piętrzyły się, przetykane wstęga
mi. Na samym przodzie leżał olbrzymi
wieniec z palm, róż i lilji, artystycznie u
wity, z napisem na szerokiej białej szarfie:

„Od twego Waldemara".
I na brzozach wisiały wieńce. Z nich

jeden bardzo piękny, naśladujący białe
orchidee, pochodził od hrabiny Wizember-
gowej. Miał krótki napis na błękitnej wstę-
dze: „Śnij spokojnie".

Wzgórek kwiatowy otaczały drzewa
egzotyczne w wazonach: cyprysy, cedry, i
wspaniałe mirty, oraz parę rozłożystych
palm.

Słońce zdobiło kwiaty siatką jaskra
wych blasków, sypało iskierki na metalo-
we wieńce, ślizgało się po szarfach z napi-
sami.

Waldemar utkwił oczy w biały wzgó-
rek. Szedł prędko. Nagle zatrzymał się. Uj-
rzał jakąś męską postać, klęczącą przy gro-
bie. Ordynat chwilęstał, poczem znowu po
szedł naprzód.

Wówczas nieznajomy odwrócił gło-
wę i podniósł się,

Był (o Narnicki, kuzyn Stefci,
Zmierzyli sig wzrokiem. Michorowski

bardzo blady. Narnicki poruszony. Patrzał
badawczo na ordynata z odcieniem suro-
wości. Ale w jego oczach i twarzy ujrzał
taką przepaść rozpaczy, tak bezgraniczny
ból, że w jednej chwili uczuł sympatję dla
tego magnata, którego jeszcze przed chwilą
uważał za tyrana Stefci.

Wzruszony rzekł z ukłonem:
- Zapewne - pan ordynat? Jestem

Narnicki - jej kuzyni...
Nie mógł dokończyć z wrażenia.
Michorowski prędko, z jakimś. kur.

czem nerwowym wtwarzy podał mu rękę
i, mijając go, podszedł do grobu.

Narnicki, silnie poruszony, zawrócił
do bramy, ale potem cofnął się na brzeg
cmentarza i, oparty o mur, schowany w
gąszczach świerkowych, patrzał zdaleka na
ordynata.

Waldemar, stojąc przy grobie, rozej-
rzał się dokoła, a widząc, że. jest zupełnie
sam, ukląkł i zanurzył twarz w kwiatach.
Narnicki prawie nie oddychał: patrzał na
zgarbioną postać narzeczonego Stefci, na
jego pochyloną nizko głowę, na zgnębienie
widoczne nawet z ruchu i w duszy czynił
sobie gorzkie wyrzuty:

(Ciąg dalszy nastąpi),

ktora Pr
w New Britain, Conn. a otrzyma
dokładniejsze informacje,

Najbardziej jednak znany dr.
Smykowski z przesyłki -zebra»
nych czternastu! tysięcy dolarów
na głodnych dzieci w Polsce. Ca-
ły Bridgeport trząsł się poprostu
z oburzenia, że zebrana suma tak
bardzo potrzebnó w kraju za je-

wierząc
najmocniej, że trafi to do prze-
konania wszystkich _obznajo-
mych ze szczegółami, a szerszej
publiczności do poznać przynaj-
mniej jednego z udekorowanych
orderem Polonia Restituta,

J. L. Wereszczyński
59 White St,

 Bridgeport, Conn.

ŚMIERTELNA WALKA WEZOW Z LUDZM

Osiemnaście tysięcy ofiar

W Brazylji zmarło w tym ro-
ku 18,000 ludzi skutkiem uką-
szeń jadowitych wężów.
Co roku umiera z tego powo-

du dwa do trzy tysiące ludzi,
ale takiej cyfry nie pamięta
Brazylja od najdawniejszych
czasów. #
Przyczyny tej katastrofy szu«

kać należy w niezwykle licznem
rozmnożeniu się wężów, które
okazały się w tym roku tak oso-
bliwie śmiałe, Iż weiskaly się
do farm brazylijskich i niszczy-
ły ludzi i zwierzęta domowe.
Znane są wypadki, iż z powo-

du ukąszeń wężów wymiersły
całe rodziny farmerów.

- PRG -

Wyjh'nnicie się imitacji

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralgle Ból, Ból
Przyjmujeie tylko "Bayer'a Ta-

bletki Aspiryny", Każda cała pa»
czka zawiera właściwewskazów»
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet»
kami kosztuje klika centów. Ap.
lekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspl-
ryna jest marką ochronną wyro-
bów Bayera Monosceticacidester
 Salicylicacid,

Wprawdzie w St. Paulo istnie-
je świetnie urządzony Instytut,
który wyrabia bardzo skuteczne
przeciw ukąszeniom wężów se-
rum, ale rozległość kraju, brak
środków komunikacyjnych i do-
raźnej pomocy lekarskiej unie»
możliwia ratunek,
Jedynym więc środkiem zapo-

biegawczym jest tępienie szkod-
ników, co wymaga wielkiej zrę-
czności, odwagi, oraz nakładu
dużych kapitałów, aby urządzić
obławy, tak jak się je urządza
na lwy i tygrysy.

Polowanie na węże jest jed-
nak znacznie niebezpieczniejsze.

Z POLSKI

BRAT _STRYJECZNY
PREZ. POLSKI, WOJCIE-

 

 

CHOWSKIEGOW NĘDZY

P. Wojciechowski z żoną i
córką w barakach dla

bezdomnych

WARSZAWA, - Na krańcach
Warszawy znajdują się blaszane
baraki dla bezdomnych, W ba-
rakach tych clasnota, zaduch, wil
goé. Małe piecyki żelazne wytwa-
rzają złudę jakiegoś domowego
ogniska, które ogrzewa pg kilka
obcych sobie rodzin, Dopóki w
nich ogleń płonie, podnosi się tem
peratura cężkiego powietrza, a kie
dy zgasną, ze wszystkich kątów
wypełza lodowate zimno.

, 1 oto w tych barakach znalazłu
się najbliższa rodzina prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej, a mia-
nowicie Jego brał stryjecznyz ż0-
ng i córką. P. Wojciechowski jest
urzędnikiem jednego z
skich towarzystw transportowych
$ dzięki słynnej aferze mieszka»
nowej z adwokatem Trejdosie-
wozem, znalazł się pewnego dnia
bez dachu nad głową. Po licze
nych staraniach nie zdołał nic
więcej wywalczyć, jak miejsce w
baraku dla bezdomnych.
Trudno chyba o przykład bar-

dziej jaskrawy i

 

Podrzutek

Detektywi ze stacji policyjnej
przy East 51 ulicy poszukują ro-
dziców dwumiesięcznego dziecka,
które zostało znalezione w kory»
tarzu pn. 728 - $ Ave., przez je›
dną z lokatorek, Niemowlę zosta-
ło zabrane do wydziału dla pod-
rzutków przy szpitalu Bellevue.
Czy starania policji zostaną u-
wieńczone skutkiem, niewiadomo
-ale pewnem jest, że rodzice dzie
cięcia nie musieli mieć serca i li-
tości dla swego potomka:
 

Podczas bójki, jaka -wynikła
między robotnikami zatrudniony»
mii w Fulton Market, został po-
strzelony 27 letni Piotr Reynokis.
Sprawca bójki Dominik Peneas-
bene, 32, z pn. 143 Johnson ulicy,
widząc skutki wystrzału, rzucił
się do ueleczki. Uciekającego uj-
rzał policjant i chcąc Pencasbe-
ne'a zatrzymać, strzelił do niego.
Kula trafiła celu 1 dzięki temu,
udało się uciekiniera ująć.
 

Policja miejscowa i okoliczna
poszukuje operatora windowego,
Jana While, który zabił podczas
kłótni Samuela Cinel, lat 50, z pn.
206 Washington Ave. Morderstwo
miało miejsce podczas kłótni o
pieniądze przegrane w kości.
 

Wnuczka słynnego pisarza ro-
syjskiegoLeona Tołstoja pna Nją
Tołstoj, przybyła do Stanów Zjed
noczonych z - Europy okrętem
"Polk", należącym do U. $. Lines
Ilja uczęszcza na uniwersytet tu-
tejszy 1 w roku bieżącym będzie
zdawać ostatnie egzamina,

W sądzie Bridge Plaza odbędzie
się sprawa trzech mężczyzn, któ-
rzy zostali aresztowani. przez po-
licjanta rzecznego, gdy kradli we-
giel z berlinki stojącej w pobli=
zu ulicy Taylor, a należącej do
Lehigh Coal Company. Areszto-
wanymi byli: James Murphy, J.
Me Donald ( Daniel Czuprin.
 

Za włóczęgostwo i pijaństwo zo
stał aresztowany beznogi żebrak
John Miller, który sypiał na sta-
cji kolei B, M. T. prey Myrtle
Ave. i Broadway,

--

„Takich więcej?"

W sobotę, dnia 2go lutego, 1924
roku, urządza Towarzystwo Drama-
tyczne im. Henryka Sienkiewicza
Przedstawienie 1 Bal.

Zostanie odegrana sztuka ludowa,
pot: „TAKICH WIĘCEJ" w Bo-
kolni 188 Grand St, w Brooklynie,
N. Y. Program będzie urozmaicony,

Pierwazorsedna orklestza. praygty«
wat będzie do tańce, .

Ceny miejsc 606. Początek o godzi.

 

 

Do akcjonarjuszy korporacji
White Eagle Retail

Store,
 

Dyrektorjat korporacji White
Eagle Retail Store Inc., zwołuje
roczne posiedzenie akcjonarjuszy
na środę, 30go stycznia, 1924 r.
punktualnie o 8ej wieczór, w sa-
li -Domu Narodowego, .261-7
Driggs Ave., Brooklyn,

Za DyrektorJat
Ed, Brachocki, prezes.
Stan, Bielski, sekr.

ODEZWA EKSPOZYTURY
WYZWOLENIA

Do Braci Lulowców.

Z Warszawy donoszą telegrofiot.
nie. te posta Putka prayje.
dale do Ludu w Stapach Zjedz, so.
nator Wyzwolonia Wotnickl. Senator
Woinick1 walada na okręt ,Mongo.
Ma" w Antwerp/l dnia 6go lutogo.-
Bedale w New Yorku około połowy
lutogo, Niechaj Wyswoleńcy przygo-
tuję się do godnego przyjęcia Sram.
Gościa z Ofetysny, dzielnogo 1 ti
strodzonego bofowntka Sprawy Ludo
wej. Senator Wofnicki odbędzie sze-
reg wieców po koloniach polskich. --
Jeśdsić będzie nam dla oszcządności.
Qd kolonji do kolonji muszę go so
tykać Wyśwoletey i ułatwiać mu po.
drét. Senator Wofnick ma nam wa
ime, reeesy do sakomunikowanta, O-
Dowie o rządach Witosa, o jego upee
dku, o nowych nadsiojsch. Polnfor.

 

  

nić, aby Polska byla wol.
ny 1 srcretliws. Tego drogiego goś-
ela, bojowatka nlewstraasonags, po.
witać musimy godnie i sakrzątnąć się
około urrądaenia wieców

Ekepozytura Wyzwolenia
 

Brockim

      
muje Lud Wychoducsy, co trzeba cay ||

 

#4 Flimore Are. Baffaio, NT, ,

STRONICA 5. -

i okolica:

Ofiara automobilady

 

 
Gdy 32 letnia Marja Rahill z

pn. 523 West 46 ulicy przecho-
dziła ulicę najechała ją doróżka
samochodowa, Uderzenię było tik
silne, że kobieta potoczyła 'glę'o
kilkanaście kroków _odzmiejsca
wypadku i padając na bruk ulicy,
złamała prawą rękę. Szofer, praw
ca wypadku, zdołał uciec mimo
natychmiastowego pościgu, jaki
zarządziła policja, :
Posrwankowang zabrata. korets

ka pogtowia ratunkowego.do szpi
tala Roosevelt. dect
 

Pierwsza depesza |
z Austrji do St. Zj.

Prezydent Izby Handlowej
New Yorku, Irving Bush otrzy-
mał dzisiaj pierwszą radiotele-
graficzną depeszę z Wiednia, pod=
pisaną przez przewodniczącego
wiedeńskiej izby handlowej -
Herr Quiedeninsa.

Wieczorekfamilijny

W sobotę dnia 26 stycznia, od-
będzie się na sali parafialnej pn.
126 Eagle Street, Wieczorek Fa-
milijny, na ktory zaprasza sig Po-
lonię brooklyńska,
tych, którzy się zaliczają do wiel.
kiej familji Greenpoint.

Czy pamiętacie

tę doskonałą operetkę: -„Jagusia
Placze, Śmieje się Jaś",  odegraną
niedawno przez kółko amatorów Igo
Oddziału Zw. MPol.?
Prawda, ile to było śmiechu -

jak doskonale była grana - Jak pig-
kne i doskonale wykonane były śpie
wy - jak dzielnie prowadził orkie-
strę J. Mrór. Wszyscy się bawili o-
choczo, wszyscy odnieśli pełne sado»
woleniet

Teraz, to samo kółko amatorów, za
silone tak doskonatem! siłami, jak:
panowie A. Korczyński (najlepszy to-
nor w Brooklynie) p. K. Bieńkowski
1 K. Śliwiński, (któż nie zna tych
amatorów), pracują nad wystawie»
niem doskonałej krotochwili: „STA-
RY PIECHUR i SYN JEGO HU
ZAR" w trzech odsłonach, s padrwy»
czaj pięknemi śpiewami. Śpiewają
pani P. Mazurkiewicz, M w.
Hawrylak, oraz panowie A. Kor.
czyński, K. Bieńkowski, J. Lewando»
wski, oraz mieszany:
złofony z esłonków tow. śpiewu
„Symfonii", „Dzwonu Zygmunta" i
„Lutni", oraz pełnemi werwy tate
cami! .

Będzie nowa biesiada w Domu Na-
owym! ur

< Będzie nowa uclechat
kiedy?

W. NIEDZIELĘ, DNIA 3-G0 LO.
TEGO, B. R. A. 8.

GLEN COVE, L. I.

Bal
Klub Polsko - Amerykańskich

Obywateli z Glen Cove., E. I., u-
rządza w dniu 27 b. m. wspaniały
bal w Domu Narodowym pn. 10:
Hendrick Ave. nd
Znakomita orkiestra, liczne nie-

spodzianki, oraz obficie zaopa=
trzony bufet winne się przyczy»
nió znacznię do powodzenia,

KALENDARZYK ZABAW.
28 Stycznia -- Tow. piewa „Echo"-/

Maski to.
  

 

27 Stycznia - Rada OŚwiatowa -
Choi

2 bu 923, - T.wo Dram, Im.

 

Sienklowicza, urządza
przedstawienie 1 bal. w Bokolni,
188 Grand St.

Seeerapos
POLSCY LEKARZE

     

  

  

TWL Oreanpoint anis,
DR. LOUIS 8, GRYCZ

102 Kent Street

yon. MesBeiee ats.+ Arsseng m
04 1 do 4 1 og v do 4 wisoate
W niedzieię od 13 do 3 popołudniu
  

   

  Telefon, Houth 916
Bt. M. Lewandowski

Apecjalieta Chirurg M D.
gopatyr:
$80 ¥ rane. 1do # papol., 6.40 8 wieen.W niedziele i od'a 'do to vane:
Tor Fourth Ave. |BROOKLYN, K. v.

Wik rre wires '"M Y

   
   

 

  

   

 

   

    

Telephone, 0499 South
Dr. A. W. RUSIN

herepy  epises 1 oni
936475. $t arc-um? .

g-___ t

Dr. Franciszek W. Wióski

Twa Biura w Btoskiynie

868 Leonard St. 116 North Stn Ot, (!
blisko Nassau St. blisko Berry St [.

CAENETIAAdo
Telephone, ursinpzinc 1730, seu 

  
«siefon, Greenpolnt 3378

Dr. Marion R. Słudziński
GODZINY Okisowa.

40 2 ponstudnig i ¢
i wadis "oP 4 Whmgt

175 Matropelltan Avenue
Dem Bettoré At. | Bare

ośkcyk, w. V T'    

  

szczególnie »
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6 STRONICA

WIECZÓR BALETOWY
(Olęg dalezy na str. 2.00) --

Czem jest nauka w szkole p-ny
Nestor, przekonać się można by-
ło, gdy występowały dwie tancer-
ki z bożej łaski Janinka Król i
Janinka Brodecka. Taniec cygań-
ski panny arcydziełem
i tak ciepło przemamajqum ar-

 

dej duszy, że zazdrościliś
tych ruchów miękkich,tego wdzlc
ku i zadowolenia, jakie daje wy»
powiedzenie się. _Pogratulować
można Janince Brodeckiej za "Ta
niec Pirata". Poznać, że Janinka
w dobrych jest rękach.
, Powiedziałem przedtem, że to-
mik poezji byłby najlepszą recen=

lm więcej piszę, tem więcej my
śli i wrażeń się nasuwa. Nazwał
bym pieśni o pięknie "Królestwo
Kwiatów", gdyż jakby w zacza-
rowanym świecie kwiatów prze-
mawiających muzyką, śpiewem
niezwykłą, nieludzką, nieziemską
melodią ciał - był balet "Króle-
stwo Kwiatów". Kto zna trochę
techniki paletu zrozumie, jak pick
nie wykonany był ten balet. Po
walcu Szawlińskiej, i tańcu wsry-
stkich kwiatów, było kilka partji
solowych.
Panna Motowidłowska straciła

nieco w miękkości ruchów, za to
posiada większą pewność siebie
i znaczną rutynę. Zdawałoby Się,
żo panna Motowidłowska stara
się raczej zrozumieć taniec i mu
zykę, a nie odczuć i wyczuć, Bu-
dzi się indywidualność torująca
sobie sama drogę. W kaNlym ra-
zie podkreślić należy, że jej wy»
stęp był technicznie najdoskonal-

 

 

PANNY LUNI NESTOR

do niej jest Janinka Król, która
w tańcu „Motyla"'była nad wyraz
miękka, odczuwała muzykę z za-
chwycającą lekkością motyla.
Wyjątek z „Córki Faraona" był

triumfem panny Luni Nestor, kla
sycznej tancerki, kompozytorki
i nauczycielki.
Najmilszym dla mnie był fakt,

że publiczność potrafiła ocenić
wysięp i pracę panny Nestor. By-
ło to właśnie dowodem owoco-
dajnej pracy kulturalnej. Przed
trzema laty ludzie niechętnie i z
małem zaufaniemposzliby na po
pisy szkoły tańców, drzemaliby
lub nudziliby się podczas popi-
sów, gdyż w wodewilch i kabare-
tach o wiele lepiej się bawią. Ale
od pewnego czasu, od czasu, gdy
panna Nestorprzyjechała do New
Yorku, nastąpiła zmiana. Taniec
panny Nestor jest najmilszą i
największą atrakcją. Zadowole-
nie wewnętrzne, zachwyt i radość
lowanyuq artystycznej satysta-

keji. Panna Nestor tańczyła przed

tysiącem Polaków, których nau-

czyła patrzeć i rozkmlować się

artystycznemi tańcami.

"Egipskie Freski

przez pannę Nestor p w

pamięci wszystkich nas, jako

miernik Wielkiej i czystej sztuki.

  

wykonane

 

krystalizujgea się -myśl, n
tworzenie, a nie odtwarzanie, wi-
dać głośniejszy nad muzykę głos
ciała, które z każdym ruchem roz
brzmiewa niebiańską muzyką.
Wieczór niedzielny był ucztą ar

tystyczną, upajającą,  podniosłą,
zachęcającą. Jest to jeden z nie-
wielu objawów zdrowego życia
 szym. Zupełnemprzeciwieństwem Polonji.

FRANCJA PLANUJE UISZCZENIE DŁUGÓW STA-

. NOM ZJEDNOCZONYM
 

Odpowiednie kroki juz zostały poczyniolu. - Bezpodstaw-
ne oskarzenia wrogow

PARYŻ, 21 stycznia, - Rząd
premjera .Poincarego zamierza

przystąpić do załatwienia kw

długów należnych Stanom Lycd~

noczonym od Francji, skoro tyl-

ka. minie obecny kryzys finanso-

wy we Francji. --

Francuskie ministerjum finan-

sów poczyniło już odpowiednie

kroki, by sprawę długów francu-

skich dla Stanów Zjednoczonych

w sumie około 4 miljardów do-

larowprzedłożyć pod obrady par-

lament. Prawdopodobnie zosta»

nie wysłana do Stanów Zjedno-

czonych specjalna komisja, która

ułoży się z rządem Stanów Zjed-

noczonych o warunki spłaty za-

Jegłych procentów i długów.

Wkołach rządowych z oburze-

niem napiętnowano pogłoski, ja-

koby Francja nie myślała o spła-

ceniu Stanom Zjednoczonym na-

leżnych długówi potwierdzono w

części wiadomość, że sprawa u-

regulowania długów należnych St.

Zjednoczonymod Francji, wkrót-

ce zostanie rozpatrywana przez

parlament i ostatecznie załatwio-

na.

 

PRZYJŚCIE PRAW-

DZIWEJ ZIMY

Klara ma potrwa kilka mie-
« sięcy

WASHINGTON, 21 stycznia.
- Według obliczeń federalnych
mezeoroingów dotychczasowa je-
sienna ciepłota należy do prze-
szłości, a nad cała połacią Sta-
nów Zjednoczonych zawisła zi.
mna fala, która nie ustąpi póź-
niej, jak wkwietniu.
Ostrość zimy nie będzie zła-

godzona _opadami śnieżnymi,
ale stanie się - tym dokuczli-
wszą z powodu zmienności
wiatrów spowodówanych ście»
raniem się ze sobą fali zimna
wzrastającą ciepłotą promieni
wznoszącego się coraz wyżej na
horyzoncie słońca.
 

KONGRES DO ZBADANIA

~ DROZYZNY MIESZKAR

 Drożyzna mieszkaniowa musi

ustać
 

WASHINGTON, 21 stycznia. -
Demokratyczny kongresman z
New Yorku Royal H. Weller zwt6
cił się do Łącznej Komisji Kon-
gresu i Senatu z planem przepro-
wadzenia śledztwa co do
ny mieszkań, a również
łów budowlanych w St, Zjedno-
czonych. Jeżeli projekt do prawa
przedłożony przez kongresmana
Wellera zostanie zatwierdzony
przez łączną komisję kongresu i
«enatu, a następnie uchwalony

Francji napiętnowane

śledztwo piekącej dla społeczeń-
stwa sprawy drożyzny mieszka»
niowej i materjałów budowlanych

"Lokatorzy już dość się nacier-
pieli, zmuszeni płacić ciągle pod
noszone komorne i kongres mu-
si się poważnie nad tą sprawą za-
stanowić - powiedział kongres-
man Weller, wręczając swój pro-
jekt Łącznej Komisji Kongresu i
Senatu. .,
"Ceny materjałów budowlanych

według obliczeń statystycznych w
1923 roku, zwiększyły się o 23
procent. Wobec zwiększenia się
cen materjałów budowlanych, nie
może być nadziej, by drożyzna
mieszkaniowa była usunięta przy
pomocy obecnie obowiązujących
przepisów. Tylko ogólno-krajo-
we śledztwa w sprawie drożyzny
materjałów budowlanych i ko-
mornego, możę usunąć obecną sy

tuację dającą się coraz bardziej

nieznośną.

Sława "nieomylnem" papie-
ża przyćmioną sławą nie-

omylnego proroka

RZYM, 20 stycznia.-W ko-
łach papieskich panuje wielkie za
niepokojenie z powodu odkrycia
"nieomylnego" proroka trzęsie»
nia ziemi, niejakiego Rafaela Ben
dani, którego przepowiednie o
trzęsieniu ziemi sprawdziły się z

Przepowiednie trzęsienia ziemi
Benelaniego były tak dokładne,
że zaniepokoiły rząd, który zabra
nial ich ogłaszać, by nie
dzić paniki wśród ludności oko-
lic, gdzie zapowiedziane trzęsie-
nie ziemi według przepowiedni
Benelaniego miało nastąpić.
Władze rządówe wszystkie prze

powiednie Benduniego zapisywa-
ty i zaopatrzone pieczęciami trzy»
mały w tajemnicy, aż do nadej-
ścia terminu zapowiedzianej ka-
tastrofy, ograniczając się do o-
głoszenia faktu, że wypadek
trzęsienia ziemi wydarzył się ści
śle z" zapowiedzią nieomylnego
pmrokn trzęsienia ziemi. Zagra-
niczni astronomowie pragną na
mówić Bendaniego do wyjazdu
za granicę, by sprezentował swo
je tajemnicze istrumenty okre-
ślające dokładność zaburzeń. sko-
rupy ziemskiej.
Sprzeciwiają się temu władze

włoskie, pragnęs ›mikcyć niejo-
trzebnego urrtowaxte mięszkań
ców Aub kras zezepo wiednie
Bendaniwge wtestane swobod-
nie poza grameami Włoch. Koła
papieskie są za wyjazdem Bene-
laniego, którego sława wśród lu-
du, jako "nieomylnego" uczonego
przyćmiewa dogmat o Naomi!-
ności papieża.

Na, wszystkie ciała, znajdujące
się na równi z poziomem morza,
powietrze atmosferyczne wywiera
 przez obydwie izby, zostanie za-

rządzgne największe w swoim ro
;" Stanach Zjednoczonych |

   
Sx.

Iole we aem

ciśnienie, równające się około sze
snastu funtów na każdy cal kwa
drałowy tego ciał

 

 

NOWY ŚWIAT,

Na igrzyska Oiympijskie uda się major A. Blrreu który jestjednym z lepszych jeźdzców w armji St. Z),

STANY

-

ZJEDN: PRZESTRZEGAJĄ

|

REWOLU-

CJONISTÓW

:

MEKSYKAńsKICH

Blokada przeciw okrętom amerykańskim musi być zniesiona

WASHINGTON, 21 styeznia, -

Komendant wojennego okrętu St.

Zjedn. "Richmond", admirał Ma-

gruder, przybywszy dzisiaj do por

tu w Vera Cruz, zażądał od przy-

wódców rcuuluqi meksykańskiej

zupełnego _zniesienia _blokady

przeciw okrętom amerykańskim,

grożąc w razie odmowy zabloko-

waniem wybrzeży  meksykańs-

kich przez amerykańską flotę wo
jenną.

« 6 »

NEW ORLEANS, 21 stycznia.-
f

żądali od amerykańskiej kompa-

nji nafłowej w Meksyku 400,000

nadzwyczajnych podatków, gro-

żąc zniszczeniem rafinerji i szy-

 

 

NA TARCU MAEZENSEIN MEZCZyA S4

MNIEJWYNAGAJĄCY

Do wielu atrakcji Paryża
przybyła nowa w postaci targu
małżeńskiego,
W wielkiej sali "Klubu Mło-

dzieży"/ przy Avenue Philippe
Auguste urządzono pokaz kan-
dydatów i kandydatek do stanu
małżeńskiego.

Dokładnie prowadzony re-
jestr, każdemu dostępny, obja-
śniał o szczegółach dotyczących
kandydatów i kandydatek, a za-
tem podawałnietylko imię i na-
zwisko, miejsce zamieszkania,
ale także zawód, stosunki ma-
jątkowe i rodzinne.

Prócz tych objaśnień wyra»
żone były osobiste życzenia kan-
dydatów. Z rejestru w ten spo-
sób sporządzonego okazało się,
że panny stawiają niezmiernie
wygórowane _żądania -swym
przyszłym mężom. Nie wystar-
cza im, by wybraniec posiadał
zawód dający utrzymanie ro-
dzinie, wymagają jeszcze od

y swych mężów wy.
zbycia się wszelkiej zazdrości,
oprowadzania żony po teatrach,
zabawach, ślizgawkach i td., a
przedewszystkiem hojności na
ubranie.
Natomiast gqęzczyżni są zna-

cznie skromniejsi.

 Szczątki <statku „Squantum", który
wiele lat do statuy „Liberty"

  

 

 

   

WTOREK, 22 STYCZNIA (TUESDAY, J

bów nafłowych, o ile by kompa-
nja naftowa nie zastosowała się
do żądaj rewolucjonistów,

Strajk w zagłębia Ruhr

rozszerza się
 

DUSSELDORF, 21 stycznia.
- Górnicy weglowi z kopalń
miękkiego węgla uchwalili wyjść
na strajk generalny z> sympa-
tji dla górników zatrudnionych
w .kopalni twardego węgla,
którzy: porzucili pracę na znak
protestu przeciw wprowadzeniu
dziesięciogodzinnego dnia pra-
cy.

Marzą wprawdzie o pigk-
nych zonach ale z dodatkiem
skromności, gospodarności i za-
miłowania w życiu domowem.
Targ skojarzył kilkanaście

par - a zatem spełnił swe za-
danie.

Skauci tutejsi rozpoczęli kam»
panję agiłacyjną celem zwerbo-
wania 1000 ochotników do swej
organizacji. O ile zamiary ich zo-
słaną -urzeczywi liczba
skautów w New Yorku dojdzie
do 44 tysięcy chłopców.

MARSZRUTA

Jerzego :Iwanowskiego

byłego ministra przemysłu

ihandlu

ROCHESTER, . Y, Wtorek,
22-50 Stycznia.

PHILADELPHIA, PA., Czwar.
tek, 24-g0 Stycznia,

NEWARK, N. J., Piątek, 25-30
Stycznia.
INDIAN ORCHARD, MASS., -

27go stycznia,
LOWELL, MASS.,

NEW YORK, N.
30-g0 Stycznia,

 

 

:28 stycznia,
Y.,. Środa
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Third Ave,, New York.

[ Handel z Rosją
Na stacji Stołpce już obecnie

przygotowuje -się -składy -do
przyszłego normalnego handlu
z Rosją, Syndykaty rolnicze jak
i liczne już filje banków warsza
wskich i lubelskich liczą się z
faktem, iż w niedalekiej przy.
szłości przejdą od operacyj czy.
sto finansowych do handlu bez.
pośredniego i wymiennego z
Mińskiem, jako najbliższem cen
trum handlowem rosyjakiem. --
Mińsk bowiem załatwia dalsze
tranzakeje eksportowe i impor-
towe z Rosją. Baranowicze za-
mieniają się już obetnie w je-
den wielkispichlerz wszelakiego
towaru.

| P.K. K. P. P. we wrześniu
" Zasadnicze pozycje bilansu łą
cznie ze zmianami, jakie zaszły
w nich w ciągu września, przed-
stawiają się jak poniżej :

 

tape złota w mijonaej zmiany wmk. złotych w wrześniu
zapas srobra 20.7 121
zaps walut zagr. 1.5 0.1
rach, zag. nostro 27.7 33
zapas złota 58.2 5.3

w miardachrok polskich
Portel weks. 2077.1 _705.0
inne poż. gosp. 670.0 28.0
dług sk. pań. 10,265.5 -3792.5
obieg banku. 11,197.8-  4326.0
rachunki żyr. 2,277.2 5495

Kredytydla! przemysłu wi6- 4
kienniczego, ~

W Ministerstwie Przemysłu i
Handlu odbyła się konfereńcja
ministra przemysłu i handlu,
skarbu oraz pracy i opieki społ.
z przedstawicielami dużego, re-
dniego i małego łódzkiego prze-
mysłu włókienniczego. W kon-

ferencji ponadto wzięli udział
naczelny dyr. P. K. K. P. Rybiń
ski, dyr. dep. kredytowego min.
skarbu Makowiecki oraz kiero-
wnik łódzkiego oddziału P. K.
K. P. Celem konferencjibyło u-
stalenie, w jaki sposób należy
uregulować sprawę pomocy pań
stwa dla włókienniczego przemy
słu łództiego w tym kierunku,
by niebezpieczeństwo bezrobocia!
i strajku zostało usunięte. |Po
wyczerpującej dyskusji ustalo-
no, że kredyty .dla ›przedsię-
biorstw łódzkich mają być powię
kszane proporcjolnalnie do war-
łości spadku marki na warun.
kach, które w tych dniach opra
cuje min. skarbu. W każdym ra
zie zaznaczyć należy, że stopa
dyskontowa kredytów tych bę-
dzie wysoka, a weksle będą
brzmiały na krotkie. termina.
Na konferenqi stwierdzono, że

kupy
łódzkiego dochodzą do wysoko-
ści 8 miljonów dolarów miesię-
cznie, a dotychczasowe "kredyty
dyskontowe przyznawane prze-
mysłowi łódzkiemu wahają się
Bzz—gięcia 1 a 11% miljona dole

Co do sprawy pomocy rządo-
wej dla łódzkiego przemysłu
włókienniczego przez dostarcza
nie zamówień, to ustalono, że
departament przemysłu mln.
handlu będzie utrzymywał ści.
sły przegląd wszystkich rządo-
wych zamówień włókienniczych,
które będą mogły być udzielone
oczywiście na warunkach moż-
liwje konkurencyjnych tylko
tym przedsiębiorstwom, które
conajmniej w Obecnym rozmia-
rze podtrzymywać będą swój
ruch.

Podwyższenie mnożników cel.
nych.

Zostało podpisane i w tych GHXPESze9 {r’fl‘mm‘u' szyja
dniach zostanie ogłoszone roz- Brasław Me
pomdzenié o podniesiertiu mno €£$.””w""?„:?:,J'ĘEQWE
2nikow .celnych. Muiodnilc nor- Tags amNok:
malny podnosi się do 210 tysię- się u sóry i zukoje nadnie,insze,®3575:
cy marek, mnożnik ulgowy do mo mames nmaémh Mo s:
160 tysięcy mni-ek + Tis tremiciat SC."Elitaietiport, <

ZYJCIE DEUGO ”'””TE'ENĄŁKŚLEWĘĘM. Sf ; % Grand Bt.. Brookim * o

szqe ne od 10 .d2 30 ".! ”%””wwx.Llledmlux,#
młodszymi Fourtk St.Passaic N.4. (t
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chorą wątrobę i na przeczyszczenie ple tek, DAV-XKR: t lllerklImamta.
krwi, Bułgarska Iurbm ziółowa uix.. "at Metruman Avenue)
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- POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
przedtem GAWLINSKI & CO.

poleca następujące tanio domy:
WNEW YORKU:

# tam. murowany w dnbrm stanie,
5 poko! 1 wanna dia rodziny, reat
$2,585, cona $20,000, uzo-li 35.000.

8 tam. i dwa sztory na Madiron Ave.,
rent $3120, cena 'Z!000, gotówki
wedlo umow

10 fam, murowany , 6, poka! dla ro-
dsiny, w dogodnem położeniu, ront
$3,038, cena.520,000, gotówki wedlo
umow

10 fam, murowany. ulepszenia, spar.
tnmonty po 7 pokol, rent $4200,
cons $25,000, gotówki wedlo umo.
wy.

14 fam. i dwa sztory w sek.
cfl, rent $4,938, coun: $30,000, go.

$7,000.

w BROOKDYNIE:

3 fam, drewniany, 15 pokol, rent
§820, cena $7,200. gotówki HEW

3 fam, oraz sttor z pokojami miesz.
kalnemi, w dobrym stanie, rent
$1,320, conn $9,000. mała wplata.

8 fam. drewnlany, elektryka, rent
prawie $200, cena $14,000, gotowe
kt 0.

6 fam. murowany, 4 poko! 1 wanna
dla rodziny, rent $2,136, cena
314250, gotówki $4,000,

w JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miejscowościach pora mia.
stem posiadamy także wielki wybór

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

. przedtem GAWLINSKI& CO.

w NEW YoREU:
426 East 16th. Atrect

pray First Avene

W BROOKLYNIE:

11 Diamond Street
Prey-driggs Avenue

w NEW YORKU:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulata.
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